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Svečana proslava Dana mornarice
Ovogodišnja jSroslava Dana momainica u šibenskom .garni­

zonu bila je svečanija nego ranijih godina. Ona je protekla u 
znaku proslave 20-godišnjdce revol/uoije d stvaranja JNA. Dani 
kojd su prethodila prazniku naše Ratne mornarice i pomorstva, 
bili su ispunjeni svestranom aktivnošću na svim brodovima i u 
kasarnama. Održavana su prigodna predavanja, usmene novine i 
razne priredbe. Između ostalih, održana je i priredba »Mikrofon 
je vaš« gdje su mornari i vojnici odgovarali na niz pitanja veza­
nih za historijat Ratne mornarice, za NOB na moru ii uopće za 
našu pomorsku privredu. Najboljima su dodijeljene mnoge vri­
jedne nagrade.

U »Kasarni narodnog heroja Rade Končana« otvorena je 
izložba fotografija iz života i rada Ratne mornarice i našeg po­
morstva.

Za građanstvo je prikazano nekoliko 'kratkometražnih fil­

mova kao što su: »Na vez«, »Pomorstvo«, »Barba, sada bacite 
mrežu« dtd. Vojna muzika garnizona održala je .nekoliko konce­
rata za pripadnike Armije i za građanstvo.

Uoči Dana mornarice u Narodnom kazališta održana je sve­
čana priredba za uzvanike .iz grada i pripadnike garnizona, a 
nakon toga je u ljetnoj baš ti JNA održano drugarsko veće.

Na sam Dan mornarice održan je prijem pionira na brodo­
vima, a na pučini' kod o. Jabuke spušteni su u  more vijenci u znak 
sjećanja na poginule pomorce za vrijeme narodnooslobodidačke 
borbe.

Održano je niz fiskultumih takmičenja između pojedinih 
jedinaca i .posada brodova.

Jedrilarska regata nije završena uslijed jakog vjetra.
M. Kurilov

Pred berbu grožđa na kotaru

BOLJA ORGANIZACIJA OTKUPA
. • \

Pri'bldšava se vrijeme berbe 
grožđa. Zainteresirane privredne 
organizacijo već izmjenjuju i- 

J ricustva i  dogovore u  vezi orga­
nizacije berbe i  otkupa grožđa. 
I upravo se najviše radi na to­
me, da ovogodišnja organizacija 
otkupa ibude postavljena na nove 
osnove. Naime, poznato je loše 
iskustvo dosadašnje organizacije 
otkupa. To se prije svega ispdja- 
valo u  tome što su zadruge, je­
dini otkupljivači gtrođža, bile u 
stvari jedan pasivan faktor, jer 
je  padanje cijena, ambalaže i .pre- 
voza zavisilo od ostalih poduzeća 
i vinarija. Zadruge su, poput ne­
kog rentijera, samo ispunjavale 
blokove radi onih pet ili deset 
posto, koji njiina pripada samo 
zato što se otkup vrši na podru­
čju njihove zadruge.

Nema sumnje, da je to nega­
tivno djelovalo na zadruge, spru- 
tavalo dndcdjeitivu tih ljudi i do­
vodilo do nezdravih pojava, koje 
su sve skupa imale za posljedi­
cu, da se otkupljivalo i ono što 
se ne bi smjelo otkupiti. Bilo je 
I previše kala, ier je crgemizacd- 
ia prevaža putem kamiona' bila 
takva, da bi od Bribira do Drniša

fco je kalo nadoknaditi ikada se 
radi o proizvodnji vina. Tako bi 
rezonirali oni, koji nisu dovolj­
no upoznati sa svim problemima, 
koji se tek kasnije pojave.

Upravo ovih dana, na imicijatd'- 
vu Poljoprivredne komore i vi­
narija održat će se savjetovanje 
s upraviteljima zadruga. Tom 
prilikom iznijeti će se stavovi 
koji će predstavljati kvalitativ­
no nešto novo. Prije svega to se 
odnosi na uključivanje zadruga 
u  samu organizaciju otkupa, za­
tim prepuštanje zadrugama, da 
one samostalno* utvrde cijene za 
grožđa za svoje proizvođače, na 
osnovu vlastitih kalkulacije i ci­
jena po kojima će se to grožđe 
moći da proda vinarijama i osta­
lim kupcima.

Dakle, organizacija otkupa tre­
ba da budle ove godine u  luka­
ma zadruga. To znači, da su one 
dužne već sada raddita na pripre­
mama. A one su opsežne. Treba 
razraditi plan otkupa, mjesta, 
procijentiiti, ak9 je to već i na­
pravljeno, još jednom tržne viš­
kove, odrediti ljude, zatim pri­
premiti ambalažu, te osigurati i 
ugovoriti' prevozna sredstva. Ovo

dosad vođeno računa na koji na­
čin izvršiti selekciju i  ustrojiti 
asorfiment radi prerade. I sama 
prerada se odvijala na niz mje­
sta i na razne načine, počevši od 
prerade ili primitivnog .podruma 
kod proizvođača ili kod zadruge, 
pa do vinarija.

Zadruge u ovakovom položaju 
mogu ibditd zainteresirane za što 
veći otkup. Prije svega zato,, što 
je to u  interesu samih proizvo­
đača i zadruga kao privrednih 
organizacija. Pitanje cijena je 
interesantno i sa gledišta organi­
zacije otkupa i stimulacije zadru­
ge. Naime, postavilo bd se nekim 
zadrugama, da će dm vinarije Hi 
slični preuzimači grožđa do odre­
đene količine plaćati jednu cije­
nu, a preko ite količine drugu, ve­
ću, koja bi' na .taj način trebala 
stimulativno da djeljuje na za­
druge da otkupe što veću koli­
činu i predadu na mjesto gdje se 
može organizirati moderan i ra­
cionalan način .prerade grožđa.
Ovo savjetovanje s upravitelji­

ma trebalo bi da o svilm ovim pd-
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Dana 
mornarice 

o Kninu
Pripadnici Armije i  građani 

Knina svečano su proslavili Dan 
mornarice i pomorstva.

U čast 19-godišnjlce osnivanja 
Ratne mornarice, koja se prosla­
vlja u jubilarnoj obljetnici' u- 
stanka naroda Jugoslavije, 9. sep­
tembra, u Domu JNA održana je 
.prigodna akademija s kulturnim 
programom. Sudjelovali su čla­
novi Amaterskog kazališta iz 
Sinja koji su izveli komediju 
»Tišina, snima se!« Pere Buda­
ka.

U izlozima Doma JNA aranži­
rana je izložba fotosa iz života i 
rada pripadnika Jugoslavenske 
ratne mornarice, (m)

100-godišnjica 
Narodne 

čitaonice u 
Murteru

Rijetko koja čitaonica može 
da se pohvali 100-godišnjicom 
svog postojanja kao Narodna či­
taonica u Murteru.

— Kuda??
— Idem kupiti sinu knjige za školu!

IZVRŠIT ĆE SE IZBOR JEDNOG 
ODBORNIKA ZA KOTARSKO 

VIJEĆE
Pošto je odlaskom Mate Jukića 

na novu dužnost ostalo upraž- 
injeno mjesto odbornika u Kotar­
skom vijeću, to će se na nared­
noj sjednici Općinskog vijeća, u 
Kninu izvršiti izbor novog od­
bornika u  Vijeće kotara Šibenik.

ili Šibenika kaliranje iznosilo po 
jednom kamionu i do 200 kilo­
grama grožđa. I tko treba da za 
to odgovara ?

U ranijoj organizaciji otkupa 
teško je bilo naći krivca, koji se 
doduše nije i tražio, jer se jedino 
nastojalo, da se pod svaku cijenu 
što više otkupi, a  kasnije će se 
stvar već nekako -urediti. Pa, la­

su možda samo najvažniji zadaci, 
koje treba već sada imati na iur- 
mu i završiti ih barem desetak 
dana prije početka .berbe.

Ipak, ne svodi1 se sve na puku 
organizaciju. Ona je doduše važ­
na, a .i važno je i odrediti kon­
kretnu politiku ..organizacije ot­
kupa i prerade. Naime, pokazalo 
se, da u organizaciji otkupa nije

tanjima odredi svoj stav. Ono bd 
trebalo ujedno da .bude i  prije­
lom sa starim načinom otkupa i 
preradom grožđa.

Od svih faktora, a ne samo od 
zadruga, a prije svega od među­
sobnog povjerenja, zavisit će us­
pjeh ovogodišnje organizacije 
berbe i otkupa grožđa.

A. Defcovdć

Stari Murterini sa ponosom 
pričaju o njoj. Osnovana je na 
inicijativu nekolicine naprednih 
murterskih' poljoprivrednika, da 
bi kasnije uključila u svoje re­
dove veliki broj mladih ljudi on­
dašnjeg Mur.tera. U toku svog 
postojanja više puta je bila. za­
tvarana^ njeni članovi su često 
maltretirani od strane ondašnjih 
vlasti kao -napredni narodni ele­
menti. i

Svoj potpuni procvat čitaonica 
je doživjela poslije oslobođenja 
kada je u njoj .bilo okupljeno 
preko 300 članova. U isto vrije­
me čitaonica je dobila svoju drur 
gu društvenu prostoriju za po­
trebe svojih članova. Kao i svu­
gdje, tako je i u njoj došlo do 
smjene generacije, stariji su mo­
rali prepustiti mjesto mlađima. 
Mlađi su danas nastavili djelo 
svojih predaka. Oni su u ovu 
najstariju kulturnu ustanovu u 
Murteru i jednu od najstarijih i 
u zemlja uveli mnogo novih stva­
ri, proširili su njen. djelokrug 
rada. Malo je danas mladića u 
Murteru koji nisu učlanjeni u 
ovu korisnu ustanovu.

Mještani Murtera se s pravom 
ponose svojom čitaonicom, koja 
uskoro slavi 100-godišnjicu svog 
postojanja i nadasve plodnog ra­
da. O. Jureta
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Dokumenti Konferencije 
vanblokovskih zemalja

Posljednjeg dana Beogradska konferencija usvojila je dva 
značajna dokumenta: Opasnost od rata i apel za mir te Deklara­
ciju šefova država i vlada izvanblokovskih zemalja.

»Ova Konferencija šefova država i vlada izvanblokovskih ze­
malja đhboko je zabrinuta što, čak i pored već postojeće zategnu- 
tosti, ozbiljna i kritična situacija kao nikada ranije prijeti svijetu 
neposrednom i zloslutnom mogućnošću sukoba koji bi se kasnije 
skoro sigurno mogao razviti u svjetski rat . . . Ova Konferencija 
smatra da se ta katastrofa mora izbjeći . . .«

Ovim riječima započinje apel što su ga usvojili državnici pri­
sutni na konferenciji1 u Beogradu. Njihove riječi su odlučne, one u 
upozoravaju na opasnost do koje dovodi nagomilavanje sredstava 
za masovno uništavanje zato je i njihov prijedlog jasan i nedvo­
smislen« . . . ova Konferencija apelira na predsjednika SAD i 
predsjednika Ministarskog savjeta SSSR da što hitnije uspostave 
neposiedan kontakt da bi otklonili sukob koji prijeti i uspostavili 
mir.«

Drugi dokumenat, Deklaracija šefofra država i vlada izvan­
blokovskih zemalja, izvršio je analizu postojećih odnosa u svijetu 
i iznio stavove učesnika Beogradske konferencije o svim najvaž­
nijim i gorućim pitanjima suvremenog svijeta. U uvodnom dijelu 
dokumenta, te u njegovoj prvoj i drugoj glavi, analiziraju se naj­
značajniji problemi suvremenog svijeta, iznose se uzroci postojeće 
zategnutosti u svijetu i ističe uloga i značaj i zvarub jobovskih ze­
malja u rješavanju postojećih problema.

Pošto je konstatirano da rat nikada ranije nije prijetio te­
žim posljedicama za čovječanstvo i pošto su izrazili svoju nepo­
kolebljivu vjeru da je međunarodna zajednica sposobna da svoj ži­
vot organizira bez pribjegavanja sredstvima, koja pripadaju pre- 
denim epohama historije, u trećoj glavi Deklaracije šefovi država 
i vlada kažu: »Izvanblokovske zemlje zastupljene na ovoj konfe­
renciji ne idu za stvaranjem novog bloka, niti mogu da budu 
blok. One iskn.no žele da surađuju sa svakom vladom koja teži da 
pridonese učvršćenju povjerenja i mira u svijetu.« Daljđ se kaže: 
»Zemlje učesnice smatraju neophodnim da izvanblokovske zemlje 
učestvuju u rješavanju neriješenih međunarodnih pitanja koja se 
odnose na mir i sigurnost u svijetu, pošto nijedna od njih ne mo­
že da ne bude pogođena ovim problemima niti ravnodušna prema 
njima.« Zatim slijedi 27 tačaka u kojima su izneseni pogledi na 
najznačajnija pitanja suvremenih svjetskih događaja. »Učesnici 
konferencije i ovom prilikom svečano potvrđuju svoju podršku 
»Deklaraciji o davanju nezavisnosti kolonijalnim zemljama i na­
rodima« izglasanoj na Petnaestom zasjedanju Generalne skup­
štine Ujedinjenih naroda, preporučuju da se kolonijalizam odmah 
bezuvjetno, potpuno i konačno likvidira i riješili su da učine za­
jednički napor da se okončaju svi oblicj neokolonijalizma i impe­
rijalističke dominacije u svim njihovim vidovima i manifestacija­
ma«, kaže se u prvoj tačd.

U drugoj tačci se traži da odmata prestanu oružane akcije 
i represivne mjere bilo koje vrste upravljene protiv zavisnih na­
roda. U trećoj tačci zemlje učesnice naglašuju da smatraju pra­
vednom i nužnom borbu Alžira i podvlače svoje zadovoljstvo 
zbog prisustva njegova predstavnika na konfenrenciji. U slijede­
ćim taćkama izvršena je osuda portugalskih represivnih mjera u 
Angoli, izražen je zahtjev da se prekine sa svakom kolonijalnom 
okupacijom, zahtjev da se francuske kolonijalne trupe odmah e- 
vakuiraju sa cjelokupne tuniske teritorije. Sto se tiče Konga učes­
nici konferencije zahtijevaju da se tragičnj događaji u Kongu ne 
ponove i napominju da jc dužnost svjetske zajednice da i dalje či­
na sve da spriječi svaku dalju stranu intervenciju u ovoj zemlji. 
Učesnici konferencije odlučno osuđuju politiku apartheida u Juž­
noafričkoj Uniji, oni izražavaju svoje apsolutno poštivanje prava 
etničkih i vjerskih manjina na zaštitu, naročito od zločina geno­
cida.

U đaljnim taškama Deklaracije izvršena je osuda imperi­
jalističke politike na Srednjem Istoku i izražena podrška punom 
uspostavljanju prava arapskog naroda Palestine, naglašeno je 
da strane vojne baze predstavljaju grubu povredu suvereniteta 
država, a zatim su učesnici podcrtali svoje uvjerenje da svi na­
rodi imaju pravo na jedinstvo, samoopredjeljenje i nezavisnost, 
te da slobodno raspolažu svojim prirodnim bogatstvima. Nadalje, 
zemlje učesnice odlučno su se izjasnile protiv svakog zastrašiva-

(Nastavaik na 2. strani)
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Dokumenti Konferencije 
vanblokovskih zemalja

(Nastavak sa 1. strane)

nja, miješanja ili intervencije u vršenje prava samoopredjeljenja 
naroda. Posebna pažnja u Deklaraciji usmjerena je problemu ra­
zoružanja, pa su se učesnici izjasnili za opće i potpuno razoru­
žanje, protiv stranih vojnih baza, posjedovanja i upotrebe nukle­
arnog oružja itd. U daljnjem tekstu Deklaracije pozivaju se drža­
ve da se svemirski prostor koristi isključivo p miroljubive svrhe, 
da velike sile bez odlaganja potpišu ugovor o općem i potpunom 
razoružanju, da se što hitnije zaključi ugovor o zabrani svih nu- 
klearenih i termonukleamih pokusa. Konferencija predlaže da 
Generalna skupština UN na slijedećem zasjedanju usvoji rezolu­
ciju o sazivanju izvanrednog zasjedanja Generalne skupštine po­
svećeno diskusiji o razoružanju ili da se sazove jedna svjetska 
konferencija o tom pitanju.

U Deklaraciji učesnici konferencije pozivaju da se otkloni 
ekonomska nejednakost i predlažu da se odmah uspostavi i počne 
da djeluje fond UN za kapitalni razvoj. Upućen je poziv svim 
zemljama da efikasno surađuju na ekonomskom i 'trgovinskom 
polju, te da zemlje koje primaju tehničku i ekonomsku pomoć 
moraju uživati pravo da odluče -kako će je iskoristiti. Konferen­
cija se izjasnila za reviziju Povelje UN i proširenje Vijeća sigur­
nosti i Ekonomsko - socijalnog vijeća. Posljednja tačka deklara­
cije posvećena je njemačkom problemu, pa su pozvane sve zain­
teresirane zemlje da ne pribjegavaju niti prijete upotrebom sile 
u rješavanju njemačkog pitanja ili problema Berlina.
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MIJENJA SE IRADNO VRIJEME 
U NARODNIM ODBORIMA
Nekako- je  u našoj tradiciji o- 

stala navika da se isključivo 
radi prije podne. Takva praksa 
nije izostala mri u ojpćinskim 
narodnim odborima. Međutim, 
novi tempo poslijeratnog živo­
ta, (razvitak gradova, poveća­
nje broja zaposlenih, proširi­
vanje prava građana, a  s tim 
u vezi uvođenje raznih društ­
venih službi) uitjecao je  na to 
da se prije svega, u  gradovima 
počne razmišljati i o izmjena­
ma radnog vremena u općin­
skim narodnom odborima. O- 
vakva jedna novina imala je 
za ideju da se građanima olak­
ša i ubrza svršavan je svako­
dnevnih poslova po općinskim 
kancelarijama.

Ovo pitanje postalo je  naro­
čito aktuelno poslije reorgani­
zacije narodnih odbora i pre­
nošenja mnogih prava i nad­
ležnosti na lokalne samouprav­
ne organe. Naravno da je  kon­
takt stranka - općinski službe­
nik još prilično problem u b- 
nim odborima koji imaju naj­
slabije kadrove d koji se još 
nisui prilagodili suvremenim 
potrebama i zahtjevima da se 
građaninu u općinskim kance­
larijam a ne oduzme dragocje­
no vrijeme.

Pored toga što su u* mnogim 
odborima osnovane razne služ­
be (kao što su službe za pred­
stavke i žalbe u komunama, 
pravne službe, zatim za soci­
jalnu zaštitu, za zapošljavanje), 
i otvoreni posebni šalteri na 
kojima se izdaje široka skala 
uvjerenja, praksa je pokazala 
da je  za brže ostvarenje prava 
građana bilo neophodno pred­
lagati i izmjenu radnog vreme­
na narodnih odbora općina. Po­
jedini narodni odbori već su 
sami uveli jedanput ali dvaput 
u nedjelji dvokratno radno vri­
jeme da bi se pružila moguć­
nost svim građanima da u slo­
bodnom vremenu nesmetano 
obavljaju razne poslove.

Ima i drugih formi kao što 
je  na prim jer uvođenje dana 
posvećenog strankama. Ova i- 
nicijativa potekla je od Narod­
nog odbora »Zagreba.

►»Dan posvećen strankama« 
u stvari je  »non-stop« radno 
vrijeme od 9 ujutro do 19 sati

uveče. Ono je  zahtijevalo da se 
unekoliko promijeni radno vri- 
jm e sa strankama. Ponedjelj­
kom se radi čitav dan, a subo­
tom samo do 12 sati kako bi 
službenici odbora nadoknadili 
radne satove koje su sa stran­
kama proveli u toku »dana po­
svećenog strankama«. Ovakva 
praksa pokazuje da se pone­
djeljkom, odlasci s rada, za 
vrijeme radnog vremena, svode 
n a  razumnu mjeru, jer obično 

• toga dana građani najčešće do­
laze u općine. Ne uzimajući u 
obzir razloge koje smo spome­
nuli, dan prijema oslobađa gra­
đane mnogih sitnih nezgoda 
vezane za odlazak u narodni 
odbor. Na prim jer, nije potreb­
no unaprijed planirati vrijeme 
i obraćati se šefovima za doz­
volu za izlazak,, a što je  naj­
važnije ovakvo radno vrijeme 
pruža mogućnost građaninu da 
detaljno izloži službeniku pro­
bleme koji ga tište. Recimo to 
je  naročito važno za službe 
pravne pomoći, koje su se pri­
lično razvile. One građanima 
daju pravne savjete koji se od­
nose na sudske 1 druge sporo­
ve, zatim pomažu da se sastav-* 

ljaju razne tužbe, ugovori,, iz­
jave i molbe koje se odnose ina 
penzije, stambene, socijalne i 
radne odnose. Za ovakav jedan 
kontakt građaninu je potrebno 
više vremena a  on to  može da 
postigne u odborima .gdje je 
vrijeme dvokratno i podešeno 
tako da se izlazi u susret zapo­
slenom svijetu.

Ima pojava da se na bojedi- 
nim mjestima izgovaraju ikako 
propisi ne dozvoljavaju izmje­
nu radnog vremena i »podsje­
ćaju« da je ono obavezno od 7 
do 14 sati. Naprotiv, narodni 
odbori su ovlašteni da odrede 
i podese radno vrijeme onako 
kako to komuni najbolje odgo­
vara, i ono ne mora da bude 
jedinstveno. Zakonom je čak 
određeno da pojedine službe, 
kao što su prijemne kancelari­
je i anatičarska služba, rade i 
nekoliko pinta .poslije podne. 
Život i obaveze traže da se 
radno vrijeme što korisnije re­
gulira. i

P. Stojanović

Ovo je spcmen-ploča, ha kojoj se nalaze đmena samo 
dijela poginulih u  narodnoj1 revofljuoiji1 sa područja .našeg gra­
da. Radli se zapravo ru žrtvama, koje je dao samo jedan grad­
ski .blok - Grada. Medu njim a iona d dosta žena. Svježi v i­
jenci ukrašavaju ovaj jednostavan spomenik, koji je otkriven 
za vrijeme glavne proslave dvadesebgođ.išnj.:ce narodnog u- 
stanka u Šibeniku, dvanaestog augusta ove godine.

U znak sjećanja ma poginule drugove i  drugarice, ploču 
je podigla organizacija Saveza boraca nanodnooslobodilčkog 
raita bloika V - Građa. (J. Č.)

Početak rada a drniškim školama

Tiha atmosfera koja je  vladala 
u  '.kancelariji referenta za pro­
svjetu ,u Odjelu za društvene slu­
žbe drniške općine odudarala je 
od situacija na koje smo bili 
navikli prijašnjih godina pred 
početak nastave. Nema gužve, ne­
ma nervoze*, nitko ne prijeti otka­
zom, jer, da se poslužimo rje 'n i­
kom ekonomista, ove su godlime 
»na prosvjetnom tržištu« ponuda 
i potražnja uravnoteženi.

Sve osnovne, srednje i ostade 
odgojno - obrazovne ustanove u 
općini Drniš počele su  n a  vrijle- 
me redovnu nastavu u  novoj 
školskoj 1961—62. godini. Stra­
hovanja da će 7 dio 8 škola, zbog 
nedostatka uri'teljia, biti' zatvore­
no su otpala. 'U teku ljetnih pra­
znika na natječaje se odazvalo 
oko 29 kandidata, njihove ponu­
de su prihvaćene orni se već na­
laze na svojim novim radnim 
mjestima. Trenutno ne radie ško- 
le u  selim a Visoke a M/iriovuć- 
Pdlje II, ali one će foiitii popunje­
ne stipendistim a ove općine ikoja 
stupaju na svoju prvu  dužnost 
za koji dan.

Osnovna škola u Siveriću po­
čela je rad' u novoji moderno sa­
građenoj d suvremeno opremlje­
noj školskoj zgradli. U staroj 
zgradi ostala su samo odjeljenja 
prvog razreda, više iz praktičnih 
razlogai, nego zbog eventualnog 
nedostatka školskog prostora. U 
centralnim škodama Unešić i Gra­
dac kadar je brojčano i1 kvalitet­
no ojačam Intenzivno se rješava 
i stambena problem, a  uz većinu 
škola on je  već uspješno i  rije ­
šen. Zabaivište u  Drnišu ove škol­
ske godiine ima prvi pu t dvije 
stručne učiteljice. I broj odgaja­
teljica u drniškom đačkom domu 
se povećao na dvije.

Kada na osnovnu školu u Dri- 
novcima dođu još dva prosvjet­
na radnika, ikoji su odsutni iz  o- 
biiteljskih i službenih razloga^ 
obezbijedili smo osnovne uslove 
za normalan nad svim našim ško- 
ma. Sve u  svemu: ispalo je  bolje 
n^go što smo se nadali, zaklju­
čio je Miroslav Miler, prosvjetni 
referent, (c)

Jubilej trogirske glazbe
Počela je proslava 99-godiišnjl- 

ce postojanja trogirske Narodne 
glazbe. Trogiram su primili u 
goste šibensku Narodnu glazbu s

Trogirska i šibenska narodna glazba

kojom ih veže tradicionalno pri­
jateljstvo. Zajedničkom ophod­
njom gradom i  polaganjem vi­
jenca n a  spomenik palim  borci­
ma, započela je svečanost. Istog 
dana. navečer šibenska d trogir­
ska Narodna glazba održale su, 
zajednički koncert na Narodnom 
trgu pred -mnogobrojnom publi­
kom. Sedamdeset glazbara, pod 
ravnanjem A. Sentinelle i A. Vai- 
let^na oduševilo je sklađnošću i la­
koćom kojom su izveli' program.

Osim toga, 7. o. mj. Narodna 
trogirska glazba upriličila je 
proslavu 50 - godišnjice aktivnog 
rada na muzičkom i umjetnič­
kom polju svojeg maestra A. 
Sentinelle, ikoji je u  prvim dani­
m a radio u Šibeniku, Zagrebu i 
Trogiru, a  bio je  neko vrijeme 
a dirigent »Kola« u  Šibeniku. 
Spomenutoj, proslavi' ponovo je 
prisustvovala šibenska Narodna 
glazba i učestvovala na zajed­
ničkom koncertu na Narodnom 
trgu. Nakon zajedničke večere 
priređeno je intimno slavlje ko­
jom prilikom su rukovodioci tro ­
girske i šibenske glazbe maestru 
A. Senitmella srdkčno čestitali 
njegov jubilej i .predak mu po­
klone.

Datumi i događaji

Godina 1943.
na šibenskom području

— »Rastrelacija« šibenskih o- 
toka, izvršena od okupatorove 
vojske, završava danas sa ovim 
jedinim rezultatom: 18 m uškara­
ca lišeno je  slobode i poslano u 
koncentracioni logor Zlarin.

— Po nalogu vodnika unutra­
šnjeg karabinijerskog voda u Ši­
beniku, potporu čruika BaJbisia, 
strijeljan je  u Lozovcu mještanin 
Jakov Gulin, radnik, p rije toga 
u (pritvoru teško zlostavljan.
20. IV:

— Puk »Saluzzo«, bataljon 
»Rismondo« i 2. grupa puka »A- 
lessandria« upadaju u šibensko 
£)onje polje, na  Danila i u Dubra­
vu, hvataju te  u  logor Zlarin i 
zatvore odvode 30 seljaka, a u 
zoni »Gavranova« ubijaju Šiben­
čanima Ivana Kronju.
21. IV:

— Oko 10 sati izjutra, kod se­
oskog groblja na Kpnjevratima, 
strijeljani su, po nalogu prefek­
ta  Barbere Gab. br. 1270 od 19. 
IV, Marko Vuldnović-Zlatan i Ja ­
kov Rudan iz Radonića, Dane 
Pekas sa Konjevrata, Nikola 
Skočić iz Nos-Kalika te  Ante 
Bukiić i Nikola Gulin iz Lozovca.
22. IV:

— Karabinjeri i cmokošuljci 
bataljona »Tevere« hapse u  Pi- 
rovcu ženu jednog partizanskog 
borca, silom trgaju sa n je svu 
odjeću te je  golu vode selom stal­
no je  bičujući volovskom žilom.
23. IV:

— U 10 sati izju tra strijeljani 
su u Lozovcu, po nalogu prefek­
ta  Barbere Gab. br. 1293 od 20. 
IV, Šibenčani Mile Milakovič, 
(privatni namještenik, zidari Krs­
te i Mate Čičmdr i radnik Drago 
Zmčevič

— Komesarijat kotara Šibenik 
preuzima general fašističke m i­
licije Corrado Brancati.
24. IV:

— Na 6 km od Šibenika par­
tizani dižu u zrak elektrovod vi­
sokog naporna. Grad ostaje bez e- 
lektrične energije, u mraku.

— Vojaiici okupatorovog garni­
zona u Mokrom polju upadaju u 
zaselak Kostići, koji tuče i n je­
gova artiljerija  iž Radučića, te 
pale d uništavaju kuće.

— Oko 3 sata poslije podne, 
na Bosuću u Bilicama, strijelja­
ni su, po nalogu prefekta Barbe­
re  Gab. br. 1305 od jučer, par 
dana prije zarobljeni partizani 
Drago Mdiaš, bolničar iz Šibeni­
ka, i Joso Kokić iz Dubrave, te 
Biličani Blaž Slavica, Viče Ćale- 
ta, Niko Mikulandra i Joso Pili- 
žota i Duibravljani Sime Protega 
i Stanislav Skugor. Mrtva tijela 
ove osmorice mučenika ostavlje­
ni su od okupatora dva dana ne- 
pokopani sred polja tako da su 
ih psi (počeli trgati. Kad su ih 
seljaci htjeld pokopati, karabi­
ni j eri su petoricu-šestoricu njih 
zatvorili.
Po izvršenom ubijstvu okupato­
rova je  vojska spalila u  Bdlica- 
ma 13 kuča.

— Talijani i banditi 7. bande 
strijeljaju  u Čistoj Maloj, nakon 
što su ih prije teško zlostavljali, 
dan prije uhapšene sestre 13-godi 
šnju sestru Stevamiju i 15-godi- 
šnju Draginju Samardžič iz Ci­
ste Male, Anđu Ivanković iz Gra- 
bovaca, 73-godišnju staricu Luču 
Taibula, JL5-gođišnju Žarku Bilač 
i Mar Erceg iz Gaćeleza. Ovoj 
posljednjoj karabinjeri su, prije 
nego što će ju  odvesti na strije­
ljanje, divljački istrgli s gruda­
ju dojenčad, sinove blizance, i 
oba su djeteta nakon mjesec da­
na umrla. \

— Na pu tu  iz Pirove a u  Tisno 
cmokošuljci pirovačkog garnizo­
na ubijaju Tišnjanina starca Sti- 
pu-Ivana Lučića.
28. IV:

— Bataljon bersaljera »Žara«, 
karabinijeri i banditi 4. bande u- 
padaju u Oćestovo, ubijaju 3 se­
ljaka, pale 57 kuća, 28 pojata i 
18 staja a ruše 8 kuća. Pljačkaju 
naveliko: 1147 glava sitnog, 86 
krupnog blaga, mnogo peradi te 
ljudske i stočne hrane( što odne­
seno, što popaljeno: 6 vagana).

— U Kljacima, nakon Što su 
opljačkali i zapalila kuću Mije 
Dabre, ustaše kolju njega 71-go­
dišnjeg starca, i sve zatečene 
članove njegove obitelji: 60-go- 
dišnju udovu Svalina iz Crivca 
(Muć), sina i nevjestu te dvoje 
njihove djece, od koje je  jedno 
imalo jedva 11 mjeseci. Ostalo 
dvoje djece izbjeglo je  pokolju 
ovaj put; 15 dana kasnije ustaše
su iz puške ubili 17-godšnju Bo­

žicu, a  teško ranili sestru joj.
— Karabinijerski poručnik Ga- 

teano daje u Skradinu strijeljati 
Ljubicu Samardžič, p ar dana pri­
je  u Bribiru zarobljenu partizan­
ku iz Ciste Male, čije tri kćerke 
je  okupator prošlih dana ubio.

— Okupator odvoda iiz šiben­
skog zatvara u koncentracioni 
logor na Molatu 20 rodoljuba 
(prota Mi lan Macura i  čir.).

—- Komesar Brancati nared­
bom br. 849/R. I. zabranjuje p ro ­
daju hrane stanovništvu Bilica i 
Dubrave.
29. IV:

— Karabinijeri i  banditi 4. ban­
de, pod vodstvom poručnika Ga- 
teana, . upadaju u Bratiškovce i 
Sonkovič te, nakon pljačke se­
ljačkih kuća, hapse 20-tak ljudi 
i vode u VaČane. Tu bivaju kol­
cima i kundacima nemilosredno 
ispremlaćeni a  zatim, po Gatea- 
novu nalogu, strijeljani: Brati- 
škovčani Stevan Dobrota, Obrad 
Pjevalica, Mdtar Trobonjača i 
Mileva Vulinovič te Sonkovićani 
Sava Skočić i braća Ljubam ir i 
Gnjaitije Dragovdć Gnjatijini. 
Stari otac ove dvojice prisiljen 
je  da gleda kako mu ubijaju 
djecu i, kad sinu Gnjatiji pruža 
ruku (po posljednji put, jedan 
mu kara bini je r snažnim udarcem 
kundaka lomi tu  ruku. -
30. IV:

— Navečer, u počast Praznika 
rada, n a  svim bližim i daljim  
bregovima i brdima oko Šibeni­
k a  plam te kresovi i dižu se na­
rodne i crvene zastave. Po seli­
ma osvanjuju ispisane parole, 
ističu se proglasi vodstva narod- 
nooslobodilačkog pokreta, a pred 
talijanskim garnizonima d pozivi 
vojnicima da prestanu služiti fa­
šizmu i- prolijevati svoju krv  za 
najveće neprijatelje čovječan­
stva.
Šibenik se od danas pa do 3. V 
nalazi, uslijed naloga prefekta 
Barbere Gab. br. 1362 od jučer, 
u opsadnom stanju (u tome svom 
nalogu Barbera veli: svaka an­
tifašistička i protivokupatorska 
manifestacija m ora biti skršena 
»mecima iz puške; opetujem: 
mecima iz puške, bez oklijevanja 
i nemilosrdno«). Okupatorova po­
licija, karabinijeri, cmokošuljci i 
vojska, pa čak i  naoružani Tali­
jani civili, patroliraju ulicama. 
Uza sve to rodoljubima uspjeva 
da posvuda, čak po stanovima i 
uredima Talijana, bace letke u 
počast 1. m aja onemogućuje tele-, 
fonske linije Šibenik - Zadar i 
Šibenik - Kistanje te, obaranj em 
triju  stupova elektrovoda kod 
tvornice u Lozovcu, prekinu svu 
javnu i  privatnu rasvjetu u  gra­
du, osvjetljenom sada samo ža­
rom prvomajskih kresova sa o- 
kolnih bregova.

— Partizani napadaju položaje 
talijanske iposade u Mokrom Po­
lju, s gubicima u ljudstvu nepri­
jatelja.

— U Primoštenu, Zatonu, Lo­
zovcu i na Konjevratima izmje­
nično pužkaranje partizana i o- 
kupatorovih posada. Na rafale 
partizanskih m itraljeza protiv 
jedne utvrde okupatorovog ob­
rambenog pojasa oko Šibenika 
ovaj odgovara topovskim meci­
ma.

— Talijanska vojska iz Kista- 
nja i  Knina upada n a  područje 
Pađena, uz podršku artiljerije iz 
Knina i Radučića. U sukobu sa 
partizanskim snagama neprijatelj 
je  pretrpio gubitke u ljudstvu.

— Brojno stanje koncentra­
cionog logora Zlarin, nakon ubij- 
stava, odvođenja n a  prisilni rad 
i druge logore, slanja u tamnice 
itd.: 1652 intenndrca, od kojih su 
1034 dovedena od divizije »Ber- 
gamo« <sa područja trogirske 
Zagore) a 618 od divizije »Euge- 
nio di Savoia« (sa područja ši­
benske Zagore).
2. V:
— Partizana napadaju pušča- 

nom vatrom nastambe okupato­
rove posade u Đevrskama.

— Komesar Brancati nared­
bom tbr. 892/R. I. zabranjuje pro­
daju hrane stanovništvu Lozovca.

3. V:
— Masovnim procesom protiv 

rodoljuba iz Šibenika i Bilica o- 
kupatorov Specijalni sud za Dal­
maciju počinje svoje 15-đnevno 
»gostovanje« u  Šibeniku.
4. V:
—i Oko podneva jedan talijan­

ski bombarder baca bombe na 
Danilo Kraljice i uništava 5 se­
ljačkih kuća.

— Banditi 5. bande ubijaju 
klanjem u  Kuli Atlagića Antu 
Marića iz Vukšića.

((Nastavit će se)



Početak nove Školske godine

Z a
j e

rad  škola zainteresiran 
ogroman broji grad ama

Približava se nova školska godina, a s njom i čitav niz 
složenih .problema ikoje treba rješavati u skladu s novim .položa­
jem Škola i novim sistemom njihovog financiranja. Upravo zbog 
toga Sto ti problemi nisu samo materijalne prirode, kako se često 
jednostrano misli, već zadiru u čitav splet novih odnosa između 
škola s jedne strane i' komune, poduzeća, organa društvenog u- 
pravljanja i građana s dinuige —\ izgleda da je više nego ikad po­
trebno da Socijalistički savez uzme na sebe brigu da u cjelini 
prati taj proces d da pomogne u rješavanju tih problema.

Mnoga rukovodstva Socijalističkog saveza su, uostalom, već 
poduzela niz mjera i' akadja u vezi sa školstvom, počev od semi­
nara za Školske odbore i diskusija o društvenim fondovima za 
školstvo, pa do širokog upoznavanja građana s novim položajem 
škola, ali ono što naročdto treba istajći u ovom trenutku jeste da 
Čitav taj posao ne bi smdo da bude kratkog daha i da dobije ka.- 
rakter aktualne kampanje. I same analize tih problema .pokazuju 
da će biti potrebna diugostrajna i svestrana aktivnost čijii se in­
tenzitet ne bi mogao smanjivati.

Činjenica je, na primjer, da ni mnogi narodni odbori, pa i 
savjeti za prosvjetu, provodeći »slovo zakona«, na što su obavaz- ' 
ni, nisu u dovoljnoj mjeri shvatili d njegov duh d da su mnoga 
mjere, koje su s formalne strane bile u redu, ikrile u sebi vrlo 
ozbiljne propuste i izazivale neželjene posljedice. Da pomenemo 
samo slučajeve u  nekim komunama gdje prosvjetni radnici po 
nekoliko mjeseci nisu dohijall .plaću, a odgovorni organi i politi­
čki faktori u tim komunama mirili su se s tom činjenicom jer 
»nema para«.

Spomen-ploča u čast 
Dositeja Obradovića

Problemi školstva su sada isuviše ozbiljni da bi se mogli 
rješavati uzgredno a po nekim ustaljenim šablonama. Oini zahti­
jevaju vrlo temeljne analize koje bi bile zasnovane na sivim fak­
torima od .kojih razvitak školstva zavisi.

Pokazalo se u  praksi da izvjesne škole teško o,psita.jiu i da 
komune imaju velikih teškoća oko njihovog izdržavanja, a da 
istovremeno ona poduzeća za koje 'te škole pripremaju kadrove 
ne učestvuju dovoljno u njihovom materi jalnom osiguranju. Isto 
tako, u nekim gradovima bilo je ozbiljnih teškoća oko slnučmiog 
obrazovanja i pripremanja ljudi* 1 za studije, a istovremeno su u 
■poduzećima ostajala neutrošena sredstva koja su za te svrhe -bite 
namijenjena. Čitav niz stručnih škola, koje ne spremaju kadrog  
samo za jedinu komunu ii koje su inače do sada prilično dobro ra­
dile mogle bi 'doći u tešku- situaciju ako se na vrijeme ne bi re­
gulirali odnosi između komuna d poduzeća zainteresiranih za 
njihov rad. I obrnuto, one bi mogle dobiti daleko bolje uslove za 
rad, afco bi se -ti odnosi povoljno riješili'.

Nema sumnje da osnovna propisi* o novom način.u financi­
ranja školstva zahtijevaju i izvjesne dopune, usavršavanja, ko­
rekture na osnovu -prakse itd. Ali, sve to treba da predziđe u taku 
provođenja sistema. Pokazalo se da slabosti do kojih je dolazilo 
uglavnom pamstičiu iz činjenici da se taj sistem nedovoljno pro­
vodi, da se čekaju niajpinije još neki propisi itd.

Isto tako je nesumnjivo -da se novi sistema ne može pro­
vesti samo zakonskim 'mjerama i aktivnošću organa vilasti. On u 
velikoj mjeri zavisi od zainteresiranosti i akdtvnosti svih građa­
ma, đačkih roditelja i oianočito učeničkih kolektiva. Taj faktor je 
od prvorazrednog značaja, jer kroz njega treba da dođu do izra­
žaja i nova odnosi u školstvu, novi krateri jumi i novi kvaliteti 
u školskom radu, Međutim, upravo na tam polju se 'prilično mal'o 
uradilo. tJ mnogim, komunama školski .problemi još nisiu došli do 
građana. U najboljem slučaju oni su upoznati s novim- odlukama 
i propisima, ali sa stvarnim i konkretnima, problemima još nisu. 
Otuda i  njihova aktivnost i zainteresiranost još milje na dovoljnoj 
visina. Slična je stvar i  sa učeničkima, kolektivima u školama. 
Malo je učinjeno na jačanju zainteresiranosti učenika za stvara -

Na indedjafivu kninskog Odbora 
za Dosiitejevu proslavu, prošle 
nedjelje u Plavnu otkrivena je 
spomen - ploča jugoslavenskom 
prosvjetitelju Dositeju Obrado- 
vdću koji je u tom seku djedova« 
nekoliko mjeseci 1769. godine. 
Plavno je ujedno bdio posljednje 
Do&ltejevo boravište na podru­
čju Kninske krajine. Za vrijeme 
boravka u Plavnu Dosdtej je sa­
stavio svoju drugu »Bukvicu«.
. Svečanom otkrivanju spomen- 
ploće prisustvovao je vodik broj 
mještana, naročdto učenika čija 
škola nosi hne Dositeja Obrado- 
vd'ća, članovi odbora za Dositeje- 
vu proslavu, predstavnik Savjeta 
na prosvjetu kninske općine, pro­
svjetni radnici iz Knina, Plavna 
i  susjednih sela i  drugi gosti.

Tokom ovog mjeseca Odbor za 
Dosiitejevu proslavu spomen- 
pločama obilježit će još dva

DOVRŠIT ce se  z a d r u Zn i 
DOM U POLACI

U podinarskom selu Poteći o- 
davno se čeka na dovršenje veli­
kog zadružnog doma, osobito 
dvorane za kulturno - prosvjetni 
rad i još nekih drugih prostori­
ja. Ovo .pitanje u najskorije vri­
jeme treba da se skine s dnevnog 
reda. Odobrenjem zajma u  izno­
su od 3 milijuna dinara iz op­
ćinskog stambenog fonda bit će 
omogućeno potpuno dovršenje 
zadružnog doma na Poteći, (m)

turizam
TURISTIČKI PAVILJON na 

ovogodišnjem Zagrebačkom vele­
sajmu posjetio je državni sekre­
tar za poslove robnog prometa 
FNiRJ dr Marjan' Bmecelj. Prili- 
jkom obilaska (paviljona on je 
posjetio izložbeni prostor Tunt- 
etičkog saveza kotara Šibenik i 
tom prilikom se upoznao s turi- 
stdčkdm područjem Tribunj — 
Rogoznica 'kao i s drugim ekspo­
natima. o

NEDAVNO JE U ŠIBENIKU 
boravila televizijska ekipa iz 
Trsta. Oni su u Šibeniku snimili 
neke detalje katedrale i panora­
mu sa tvrđave Subičevica a za­
tim su posjetili Slapove Krke i 
Skradin.

PRUE NEKOLIKO DANA u 
Rogoznici je boravila stručna e- 
kipa Prijatelja prirode Srbije iz 
Beograda. Oni su se na terenu 
upoznali sa lokacijom na kojoj 
će uskoro početi gradnja turisti­
čkog naselja, kapaciteta 2000 
(kreveta, u  predjelu poluotoka 
Gradine.

U VODICAMA je ovih dana 
boravila grupa francuskih turi­
sta. Gosti iz Francuske, koji se 
nalaze na odmoru u Pakoštand- 
ma, proveli su jedan dan u  Vo­
dicama a zatim su otputovali u 
Zadar. — KB —

mjesta koja su vezana s Dosdte- 
jievim radom i boravkom u  Dal­
maciji. Tako će se jedna spomen- 
ploča .postaviti u Golubiću kod 
Krma gdje je Dosdtej učio djecu; 
a druga u Krupi općina Obrovac, 
mjestu pod Velebitom u koje je 
Dosiitej Obradović rav.oo pred 
200 godina, spuštajući se iz Like 
prvi put stupio na tlo Dalmaci­
je. (m)

nje školskog dohotka, za njihovo aktivnije .učešće u odlučivanju 
o negovoj raspodjeli, za povećavanje štednje itd.

Obimnost 1 složenost školskih problema očigledno zahtijeva 
da rukovodstva i organizacije 'Socijalistiokog saveza mnogo više i 
neposredindje uđu u njihovo rješavanje nego dx> sada. Ne samo za­
to što je to od posebne društvene 1 političke važnosti, već i zbog 
toga što se ti problema tiču ogromnog broja građana, članova So- 
aiijaOistdčkog saveza, .prema kojima organizacija i treba da postav­
lja sebi zadatke i određuje sadiržinu svoga rađa.

D. Milivejović

s-a-f

otok spužvara* 
ronilaca i koralj ara

Jedan od najzanimljivijih jadranskih otočića jest otok roni­
laca, spužvara i koralj ara — Kra panj. To je otok na kojem se ži­
vot ne meže zamisliti bez čamaca. Pred dugačkom obalom ispred 
mjesta razmješten je velik broj malih luka iz kojih Krapnjani 
plove u svoje novo naselje Brodaricu na kopnu, na svoja polja, 
voćnjake, vinograde, lovišta mu šute, Ra ribolov . . .
Mještani se navečer sastaju 

pred konobama da »proćaikulajiu«
0 svemu .i svačemu-. Namjerno 
smo u jedno predvečerje naveli 
razgovor na ona pitanja za ikoja 
su -mještani najviše zainteresi­
rani.

Voda je za nas problem broj 
jedan — ćuli smo sa svih strana.
1 kad smo dalje porazgovarali o 
tome da li je moguće dovesti 
vodu u Krapanj, vidjelo se, da 
mještani veoma dobro poznaju 
prilike 1 teren kuda bi' se mogla 
provesti vodovodna cijev. Krap­
njani) imaju planove, Vfcđu za 
Brodaricu doVeld bi s Ražina, 
tri do četni kilometra dugom 
vodnom ciljevi. Gradski vodovod 
pružit će im pomoć u cijevima, 
a 'mještani će dobrovoljnim ra­
dom iskopati kanal kroz krš. Ta­
lijanski brod. koji je -potopljen 
kod Murtera s zemljanim cijevi­
ma, fcrapnjansiki ronioci namje­
ravaju izvaditi i sa Gradskim 
vodovodom zamijeniti dijevd. Oni 
bi vodu doveLi s Brodarice cije­
vima ispod mora u mjesto na 
otoku.

Te večeri potaknuli smo i pi­
tanje rada organizacije Socijali­
stičkog saveza i drugih.

Malo nam ljudi dolaze na sa­
stanak P orekao  je predsjednik 
osnovne organizacije. Postavilo 
se odmah i putanje: Zašto je ta­
ko?

Anketom na ’icu mjesta utvr­
dili srno da t :  s^aki ovdje pri­
sutan rado prisustvovao sastanku 
Socijalističkog saveza ikad bi se 
na tom skupu raspravljalo o 
problematici sela: o vodi, školi, 
uređenju mjesta . . .

Oni su za dobrovoljne akcije. 
Ali ’ne radi se samo o sastanku, 
jer sasvim ispravno Krapnjani 
zaključuju da im ne treba sasta­
nak radi sastanka, već takav, od 
'kojeg će biti koristi. A poneki 
od sastanaka ostali su d pored 
dobrih zaključaka jalovi, jer ini­
cijativa mještana nije uvijek 
prihvaćena zbog nedostataka 
sredstava. A nije potrebno mno­

go sredstava da se Krapnjane 
potakne na velike akcije: na pri­
mjer, na dobrovoljne akcije za 
dovod vode, za adaptaciju nuž­
no potrebne školske zgrade ...

Pcknekađ treba dali' perspekti­
vu, na .primjer kad se radi o ško­
li, da mještani znaju kada će 
njihovo mjesto doći na red, i 
koje to drugo mjesto ima pred­
nost zbog još teže nestašice škol­
skog prostora. To bi trebalo reći 
mještandma, ali se ne može, jer 
za sada nema nikakve perspek­
tivne izgradnje školskog prosto­
ra za vanjska mjesta šibenske 
općine. A Krapnjani traže takav 
•perspektivni program, jer je to 
mjesto s velikim potrebama s 
obzirom na gotovo dvije tisuće 
stanovnika. Školska zgrada u 
Krapnjiu sagrađena je prije 80 
godina. U stvari to su tri pri­
vatne zgrade u ikoje je smješteno 
240 đaka. Prostorije su toliko 
Skučene i malene da ne mogu 
primati svu djecu pa neka ove 
godine pohađaju školu u Manda­
lima, 5 kilometara daleko od 
Krapnja.

OBILJEŽENI PROLAZI 
ZA PJEŠAKE

U okvirnu- akcije Mjesec sigur­
nosti u saobraćaju u Kninu je na 
više mjesta glavne gradske sao- 
braćajndee izvršeno obilježavanje 
prelaža za pješake.

Sve življi promet motornih vo­
zila danio je Kninjanima bdjele 
■trake na asfaltu koje radi sigur­
nosti zahtijevaju od građana di­
scipliniramo pridržavanje prili­
kom preiaza s jedne strane ceste 
na*dnugu.

Trebalo bd u blizini osnovne 
škole postaviti saobraćajnu ozna­
ku »Škola« jer u toku dana. tuda 
firekventlira preko 1000 učenika.

To bd bilo uporozenje za voza­
če u pravo vrijeme i na pravom 
mjestu. Tim više što je .takvih 
prijedloga građana bila na zbo­
rovima birača i na konferencija­
ma Soctjalističfcog saveza, (m)

A Krapnjani su sposobni i za 
velike akcije. Za uvođenja stru­
je dali su 18 milijuna dinara i 
ne bi žalili raditi dobrovoljno 
na drugim radovima, koji će u- 
naprijediti njihovo mjesto.

Svaki onaj, tko slučajno naiđe 
u Krapanj, svratit će ponovo 
zbog prijaznih ljudi, dobra vi­
na, zbog specijaliteta i zanim­
ljivosti kojih ima po svuda na 
cioku. Upravo zato začuđuje da 
turizam još nije zalutao ha otok 
Krapanj — najnaseljeniji otok, 
za .koji se govori da postepeno to­
ne (prosječna nadmorska visina 
Krapnja je metar i po).

Daleko u  more protežu se pli­
ćaci kamo odlaze Krapamjke da 
love fcunjke — školjke koje se 
mnogo traže, toliko da i ne do­
spiju uvijek ma tržnice. Na da­
skama se suše smokve, a pred 
»Kcrmatovim:: pogonom na suncu 
je mnoštvo spužava. U blizini 
Krapnja ronioca uređuju svoju 
opremu, pregledavaju motore, boce 
s kisikom. Slikovitost ograđenih 
pristaništa za čamce i  mnogo 
drugog, uz ono, što smo naveli, 
čine Krapanj jednim od najza­
nimljivijih otoka.

Velika neiskorištena borova 
šuma na obali, odakle se protežu 
plićaci dugački i više od kilo­
metra, obećavaju, da će jednom
i 'Krapanj biti veoma traženo tu­
rističko mjesto. Neće bita potre­
bno da se na to dugo čeka - 
za koju godinu proći će Jadran­
ska magistrala pored Brodarice 
— novog ikraparijskog predgrađa.

A dotle se na otoku spužvara, 
ronilaca i koraljara, gdje se u- 
Vljek mogu naći specijaliteti 
mornarske kuhinje, moraju uda­
rati dobri temelji novoj privred­
noj grani — turizmu. M. O.

NA KNINSKOJ TRŽNICI DO­
STA SMOKOVA I BRESAKA
Na kninskoj tržnici doprema 

smokava i bresaka je vrlo dobra. 
Osim domaćih proizvođača smok­
ve donose na prodaju i seljaci iz 
Promine i nekih drniških sela. 
Svi se slažu da su smokve dobro 
rodile. Cijena smokvama se ‘kre­
će od 30 do 40 dinara, na breskva- 
ma od 50 do 70 dinara po kilo­
gramu. (m)

<Mao a  fot<y-xbM \ta&<*

Poznato murtersko 'kupalište Slanica nije više prenatrpano. 
Nestalo je vreve, šarenila, automobila, šatora, 'stotine kupača na­
pustilo je pjesikovitu plažu. Nema potrage za sobama, restorani rusu 
prepuni. Rijetki kupaš provo.de svoje vrijeme sunčajući se na gre- 
benćma u većem mirnu i udobnosti.

Djeca, međutim, uvijek nađu načina da uživaju i da se za­
bave na svoj načdini. Iako sunce još uvijek dosta jako peče za vri­
jeme podnevnih sati, oni strpljivo grade svoje pješčane 'kule a tu­
nele, koje će čim naiđe maištral, odnijeti zapjenjeni valovi. Sadaš­
nje vrijeme i ovo mjesto, kao da su upravo najpodesmšji za re­
kreaciju i odmor djece.

Sa Slanice možete promatrati jedan od najljepših zalaza 
sunca na našem području. To ništa ne stoji, a pruža vam ugodnost 
i određena sjećanja; Ako ste sami, kao ova djevojka, taj ugođaj 
je još i potenciran.

Tako blizina jeseni daje ovom (krajoliku svoj posebni pečat, 
u neku ruku ugodniji, nego što mu ga daje samo ljeto. Slanica j,e 
i ove godine zabilježila lijepu bilancu, ali ona još uvijek čeka pri­
liku da gostima jednom pruži i veću udobnost.

Tekst i snimci: J. Čelar

POPRAVLJEN KROV NA 
KNINSKOM MRIJESTILISTU
Sportsko ribolovno društvo u 

Kniruu vlastitim sredstvima iz­
vršilo je opravtku krova na mri- 
jestilištu koje se nalazi nedaleko 
izvora Kriče. Nedavno dio krova 
na irurijestilištu bio se srušio u- 
slijed trošnosti krovne konstruk­
cije, pa je društvu pričinjena šte­
ta oko 50.000 dinara.

■potrepštinama. Kako je nova 
papdmica bolje snabdjevena i 
jeftinija od knjižare trgovinskog 
poduzeća »5. novembar« to je u 
njoj uvijek živo od mladih ku­
paca učenika i njihovih rodite­
lja. <c)

PRIPREME ZA OSNIVANJE
n o v ih  Šu m a r s k ih

RADILIŠTA

NOVA PAP1RNICA 
U DRNIŠU

Zanatsko privredno poduzeće 
»Radnik« u Drnišu proširilo je 
svoju djelatnost otvorivši počet­
kom ovom mjeseca ukusnu i bo­
gato opremljenu papimicu. O- 
pravdanost njenog otvaranja do­
šla je do izražaja naročito ovih 
dana ikada su se učenici na po­
četku školske godine smabdjevali

Šumarsko gospodarstvo u Kni­
nu u vlastitoj režiji izvodi iz­
gradnju dva šumska .puta, koja 
bi naredne godine omogućila ek­
sploataciju drvne mase u  Dule- 
ru d na Crnim Tavanima. Radi 
postizanja veće produktivnosti 
rada poduzeće je nabavilo mo­
tornu pilu što je prvi korak u 
mehanizaciji kninskog Šumskog 
gospodarstva, (m)



Historijski spomenici

Ovo je snimak gradskih vrata pod Kneževom palačom sa 
unutarnje a tirane. Zidovi1 Kneževe pailače služiti su istavreme- 
mcno i ikao gradski bedemi, jer je .grad bio omeđen i sa morske 
sirane, što znači đa lice grada nije bilo okrenuto prema jnorii, 
vc: prema unutrašnjosti. Primjećuje se, da su ovo. bili veoma 
debeli i masivni zidovi, 'koji kao da na ovom mjestu tvore ne- 
kavav tunel, dugačak 'koliko i širina zgrade. Međutim, izgleda, 
da ovaj zid nije onakav, kakav je nekada bio, već da je teme­
ljito rekonstruiran. Na to upućuju i simetrični pravilni prozori, 
koji ranije sigurno nisu tako izgledali, već siu sigurno bili ma­
nji, ukoliko ih je sa morske strane uopće i bilo. Na ulazu pro­
lazi se grb zaštitnika grada sv. Mihovila, ne baš dobro izgra­
đenog. Izgleda dosta stariji od okolnog kamenja. Možda je tu 
uzidan .i kasnije prilikom podizanja novijeg bedema na ovom 
mjestu. » J. Celar

Ante Bumber - Metalurško-tehnološka škola
1. U novu školsku godinu ušli 

smo potpuno pripremljeni s ob­
zirom na nastavni kadar, školski 
prostor i nastavna sredstva.

Nastavni kadar je sastavljen 
' od stalnih i honorarnih nastavni­
ka. Prisustvo 4 .inženjera meta­
lurga i tehnologa omogućili su 
školi da u ovoj školskoj godini 
svi predmeti budu stručno za­
stupljeni.

Školski prostor zadovoljava. 
Škola je smještena u  navoji zgra­
di. Sav školski namještaj je nov. 
Dobro su opremljeni fizikalni i 
kemijski .kabinet, zatim kabinet 
za bredvoj.rt!ičiku - obuku i kino 
prostorni je. Radionice za strojnu 
i ručnu obradu će u ovoj škol­
skoj godini biti smještene u no­
vim prostorijama u prizemlju 
drugog dijela zgrade, koji će se 
u tu svrhu adaptirati. Radionica, 
'koja je samo na nivou nastave

Važan priručnik
1. IX o. g. izišao je iz štampe 

»ABC LEKSIKON OSNOVNOG 
ZNANJA«.

U njemu je u sažetom obliku 
obrađeno i protumačeno više od 
10.000 pojmova iz svih predmeta 
osnovnih i srednjih škola, pa je 
on neobično važan i vrijedan re­
petitorij ili podsjetnik za učenike 
sviju škola, polaznike raznih te­
čajeva, privatiste itd.

Nadalje je potreban učiteljima, 
nastavnicima i profesorima za 
lakši i bolji rad u školi, kao i! 
svakome za tumačenje nepo­
znatih riječi, .pojmova i termina.

Leksikon je džepnog formata, 
ukusno opremljen, a ima 240 
strana. Cijena mu je Din 500.

Dobije se u svakoj 'knjižari ili 
naručuje <najbolje poštanskom 
novčanom doznačnicom) od au­
tora: PROF. MARIJAN FILIPO- 
VlC, Z a g r e b  Socijalističke 
Revolucije 26.

za prvu godinu u potpunosti za­
dovoljava. Nabavljeni su mnoga 
strojevi kao univerzalna horizon­
talna glodalica, precizni univer­
zalni strug, blanjalica, zatim dvi­
je bušilice, aparat za ispitivanje 
tvrdoće, aparat za 'kontrolu uda­
ra, te mnoga nastavna sredstva 
potrebna za ručnu i strojnu o- 
bradu u radionici.

Ove školske godine otvoreno je 
treće odjeljenje prvog razreda 
u koja se do danas, nakon drugog 
naknadnog natječaja, upisalo 100 
učenika.

Interes za ovu školu je veći 
nego ranije, jer će generacije 
kvalificiranih radnika, koje daje 
ova škola moći, poslije dvije go­
dine prakse, nastaviti studij na 
Višoj metalurškoj, školi, koja se 
uskoro otvara u našem gradu.

Školski’ odbor je mnogo prido­
nio tome, da smo u novo školsku 
godinu ušli potpuno pripremijie- 
ni. Članovi odbora bili su dosta 
aktivni i starali se o cjelokupnom 
radu škole. Naročito pažnja Mla 
je usmjerena na unapređenje 
materijalnih uvjeta za rad u ško­
li. Školski odbor je donio Pra­
vilnik škole, sastavljao prijedlo­
ge proračuna i utvrđivao završni 
račun škole, starao se o zdrav­
stvenoj -i socijalnoj zđštiti učeni­
ka, 'kao i o stipendiranju onih. 
učenika, koji su .potrebni dru­
štvene pomoći.

U novoj školskoj godini očeki­
vati je da će školski1 odbor svo­
jim odlukama odigrati značajnu 
ulogu i u novom načinu financi­
ranja školstva.

3. U ljetnom roku ove godine 
održani su prvi diplomski' ispiti 
pri ovoj školi i većina učenika 
prve generacije od 49 omladina- 
ca zauzela je odgovarajuća rad­
na mjesta u tvornicama šiben­
skog bazena.

SAVJET NAUČNE BIBLIOTEKE U ŠIBENIKU RASPISUJE

n a t j e č a j
ZA MJESTO DIREKTORA NAUČNE BIBLIOTEKE

Uvjet: visoka školska sprema i pet godina staža u javnoj 
biblioteci.

Rok natječaja mjesec dana od objave u Narodnim novi­
nama NRH.

NAUČNA BIBLIOTEKA ŠIBENIK

n a š a  a n k e t a

odaovora Govore direktori 
šibenskih srednjih 
škola

1. S KAKVIM TEŠKOĆAMA (ILI PREDNOSTIMA) ULA­
ZITE U PRVI DAN OVOGODINŠNJE NASTAVE?— T r l-H" —

2. U KOLIKOJ JE MJERI U PROŠLOJ GODINI ŠKOLSKI 
ODBOR NA NAŠOJ ŠKOLI IZVRŠIO ULOGU ORGANA UPRA- 
VJANJA, I ŠTO OČEKUJETE OD NJEGA U UVOJ ŠKOLSKOJ 
GODINI ?

3. a) O NOVOM NAČINU FINANCIRANJAJ; b) O NOVI­
NAMA U POLAGANJU ISPITA ZRELOSTI?

prof. Ivo Llvaković - Gimnazija:
1. Nova, 1961/62. školska god. 

počela je u svim školama s ve­
likim teškoćama zbog velikog 
priliva novih učenika u prve raz­
rede. Ma smo upisali 440 novuh 
•učenika (!) što predstavlja svoje­
vrstan rekord. Jasne da smo zbog 
toga morali »natrpati« u prva o~ 
dSeljenja i po 48 učenika što će 
predstavljati velike teškoće. No, 
dobili smo zato i nekoliko novih 
profesora, tako da ova škola i o- 
c-ve godine ima odgovarajuće stru­
čnjake za sve predmete (osim za 
fizički odgoj). Osim toga za vri­
jeme ljetnih praznika »riješili« 
smo se i posljednje stare klupe 
tako da sada u svim učionicama 
imamo .potpuno novi namještaj. 
Ako tome dodamo da smo ospo­
sobili i još dva nova kabineta 
(sada ih imamo 8, čime se malo 
koja škola u .našoj Republici mo­
že .pohvaliti') onda možemo kaza­
ti da smo novu školsku godinu 
započeLi dosita »sretno« i pored 
»invazije »prvaša«.

2. Novi školski odbori u našem 
gradu formirani su bili tek u 
mjesecu travnju, a period od diva 
radna mjeseca prekratak je da 
bi se mogla dati objektivna ocje­
na o njihovu radu. Ipak za 
školski odbor Gimnazije mogu 
kazati da je svojim »startom« 
dao naslutiti da će u ovoj1 škol­
skoj godini igrati začajinu ulogu 
u životu i radu ove škole. Po­
sebno mo veseli što su svi člano­
vi shvatili da se rad školskog 
odbora nc sastoji samo u sjedni­
cama nego naročito izvan sjedni­
ca. To sa naročito osjetilo u or­
ganiziraju Dana škole, kod prije­
ma učenika u prve razrede, u ra­
du naših .predstavnika u  Društve­
nom fondu za školstvo i Savje­
tu za prosvjetu.

3. a) Veoma teško materijalno 
stanje škola, posebno općeoibra- 
zevnih, dovelo je do reorganiza­
cije financiranja školstva. U svim 
općinama formirani siu. Društve­
ni fondovi za škpistvo koji ima­
ju niz prednosti s obzirom na

proširenje izvora sredstava za 
financiranje škola. No, Zakon o 
financiranju škola nije do sada 
pokazao ono što smo očekivati, 
ali pri tome moramo imati na .u- 
rrvu da je stupio na snagu- u  vri­
jeme provođenja novih privred­
nih mjera što je otežalo njegovu 
realizaciju. Ja lično pozdravljam 
svaku pozitivnu novinu i zato i- 
;mam pozitivno mišljenje o no­
vom načinu financiranja škola. 
Kod toga posebno ističem -da no­
vi sistem financiranja oslobađa 
škole administrativnog aparata 
općine, j>to je naročito značajno. 
To nas, međutim, obavezuje da 
jačamo organe društvenog upra­
vljanja. Osim toga Zakon otvara 
novi proces raspodjele dohotka u 
školama pa. je i zbog toga njego­

va važnost izuzetna. Gimnazija u 
Šibeniku osjetila je već dosada 
dobre strane novog načina fi­
nanciranja škola, kompletirali 
smo posljednjih 8 učionica no­
vim namještajem (1)_ pa već i 
zbog toga moram »pohvaliti« 
novi način financiranja škola.

b) U svim gimnazijama u na­
šoj Republici polagao se u pro­
tekloj školskoj godini završni i- 
spit prema novom načinu. To je 
dzazvalb živu diskusiju u krugo­
vima prosvjetnih radnika i uče­
nika. O iskustvima raspravljala 
je i Konferencija direktora gim­
nazija 'koja je održana u mjesecu 
srpnju u Makarskoj. Iznesena su 
oprečna mišljenja. Ja sam 'bio 
jedan od, moram priznati rijet­
kih, branilaca novog načina po­
laganja završnog ispita, smatra­
jući da je jedan ispitni rok pre- 
kratito vrijeme za donošenje ne- 
gativog suda o jedinoj; stvari 'ko­
ja se dugo i studiozno priprema 
la. Ostajem i dalje na stanovištu 
da su načela o novom načinu 
polaganja završnog ispita, izvan­
redno dobro postavljena, a nega­
tivna mišljenja formirana su 
zbog toga jer je većina nastavni­
ka (a i direktora!) pristupila no­
vom poslu »mrzovoljno« ne isko-

Krešimir Jurkovlć - Ekonomska Skota:
1. U odnosu na prošlu školsku 

godinu, ove godine počinjemo s 
nastavom za znatno većim pote­
škoćama. Za upis u prvi razrede 
natjecalo se preko 250 učenika, 
dok su naše mogućnosti. 108. Me­
đutim, »guranjem« učenika u 
postojeće razrede i pretvaranjem 
.tehnološkog .kabineta u učionicu 
upisali smo u prvi razred 146 u- 
ćeni'ka. Ovo je maksimalni na­
por, .koji smo magli učiniti u pri­
log učenika li roditelja.

U nastavnom kadru također 
stojimo slabije. Nastava je po­
čela bez engleskog jezika, sa 
znatnim brojem prekovremenih i 
honorarnih sati. Nedostaju nam 
tri, četiri1 nastavnika za stručne 
i općeobrazovne predmete. Na­
damo se, ipak, da će se uz posto­
jeće poteškoće nastava uspješno 
odvijati.

2. Prošle školske godine škol­
ski odbor konstituirao se tek u 
II polugodištu, tako da ne može­
mo još govoriti o aktivnosti ovog 
školskog odbora. Novoizabrani 
školski odbor, ’u ikojem je pred­
stavljeno nekoliko ekonomista,

obećava da će uspješno o- 
bavljati funkcije organa dru­
štvenog upravljanja u ovoj 
školskoj godini. Od članova 
školskog odbora prvenstveno, o- 
čekujemo jači individualni1 .kon­
takt i uvid- u pojedine probleme 

• škole. S obzirom na sastav škol­
skog odbora, očekujemo i pomoć 
u stručnom .pogledu.

3. a) Novi način financiranja 
škola predstavlja znatan korak 
naprijed u odnosu na dosadaš­
nji sistem. Naša škola već sada 
ostvaruje,' pored dotacija iz fon­
da za školstvo i druge prihode. 
Slobodnije raspolaganje sredstvi­
ma omogućava školi bolje efkono- 
misanje sa postojećim sredstvima 
i korisnija ulaganja. Uvođenjem 
doprinosa roditelja za osnovnu 
djelatnost škole, angažiramo ro­
ditelje i učenike na rješavanju 
materijalnih .problema u Škoti.

b) Novi način polaganja ispita 
zrelosti bolji je od starog. Među­
tim, potrebno je preciznije odre­
diti .gradu, koju učenici moraju 
pripremiti za diplomski ispit s 
obzirom na struku škole.

rištavajući sve pozitivne elemen­
te koje je novo Uputslvo donije­
lo. Ne radi se, dakle, o lošem 
načinu, odnosno sistemu, nego'o 
lošoj realizaciji!

Ipak moram istaći da sam i 
ja zastupnik novine koja će se, 
vjerovatno, već u idućem ispit­
nom .roku primijenite, a to je 
da će pored’ pismenog ispita iz 
hrvatskosrpskog jezika biti oba­
vezno za sve učenike i polaganje 
usmenog dijela Iz hrvaitsko- 
srpskoga jezika i književnosti uz 
još jedan predmet koji odaberu 
i iz ikojega biraju i temu za do­
maći nad. Ta novina uvedena je 
zbog toga jer je dobro poznava­
nje materinjeg jezika osnova za 
napredak u  bilo kojem studiju.

u č iteljsk a  Šk o l a  
U ŠIBENIKU

Otvaranjem Pedagoške akade­
mije Učiteljska škola u Šibeniku 
(kao i u svim ostalim gradovi­
ma) »odumire«, što znači1 da ove 
godine mije upisala učenike u pr­
ve razrede. Prof. Ivo Ldvakovič, 
direktor Gimnazije, . koji, zasada 
još neslužbeno, vrši i funkciju 
direktora ove škole) bivši direk­
tor prof. Zdravko Grozdanić od­
selio je u Sarajevo) smatra da 
još ne može govoriti o radu i 
životu u toj Škoti, ali je zato o- 
bećao da će u jedinom od nared­
nih 'brojeva našeg lista govoriti 
detaljnije o nadu Učiteljske škole 
u Šibeniku u  novim ustavima.

Baška Perlčlć - Škola za učenike u privredi:
Naša škola je mješovita struč­

na škola iz koje izlaze mladi 
■kvaitificiirani radnici. U njoj se 
izučava 12 struka sa 41 zanima­
njem. Zbog raznolikosti struka 
postoji niz tehnologija, a  zbog 
pomanjkanja stalnog .nastavnog 
kadra na školi i ove školske go­
dine bit će mnogo honorarnih na­
stavnika. Samo za učenike me­
talne i' elektro struke imamo, ne 
baš potpuno^ stalne stručne na­
stavnike, a za ostaMh deset stru­
ka b£t će i ove školske godine 
honorarni. Zbog toga će abalini 
nastavnici biti preopterećeni. I- 
mat će i ove godine dva razred- 
ništva i sve školske i van školske 
aktivnosti vodit će sami.

Ove školske godine priliv uče­
nika u prvi razred je velik, oko 
220 učenika. Ima slučajeva, da se 
poneki učenici i ispisuju, a to se 
ne bi smjelo događati. Potrebno 
bi bilo da u našem gradu postoji 
centar za profesionalnu orijenta­
ciju, ikoji će upućivati učenike u 
izbor zvanja, a što bi mnogo po­
moglo učenicima i privredi. I o­

ve školske godine mnogi učenici 
došli su u ove. škole iz osnovnih 
škola sa đavoljim uspjehom iu 
učenju. Mišljenje je nekih rodi­
telja, da 'kad im je dijete slab u- 
čenik da će jedino .uspjeti u Ško­
li za učenike u privredi. Među­
tim oni se varaju, jer program 
ove škole nastavlja se na pro­
gram osnovnih škola i učenik sa 
slabim predznanjem virio teško 
uspijeva u ovoj stručnoj Škoti.
Obzirom da ova mješovita stru­

čna škola ima veliki broj struka 
i zanimanja) potrebno bi .bdio da 
škola raspolaže sa većim materi­
jalnim sredstvima. Na pr. učeni­
ci građevinske struke, drvoprera- 
đivačke, brijačko - vlasudjarske 
struke i  đr. imaju vrlo oskudna, 
a i nikakova nastavna srodstva 
pa će se i ove godine nastava 
mukotrpno odvijati.

2. Ova stručna Škote. ama. i svo­
jih specifičnih problema za raz­
liku od drugih škola. Te je pro­
bleme školski odbor zajedno sa 
nastavničkim zborom i1 školskom 
zajednicom i roditeljima nasito-

Nada šarac - Škola za medicinske sestre:
1. Najveći problem s kojim u- 

lazimo .u prvi dan ove školske 
godine jest nedostatak odgova­
rajućeg prostora. Učionice su 
malene i polukružnog oblika, ta­
ko da se mali broj klupa može u 
njih smjestiti. Ovim problemom 
bavili smo se i prošle školske go­
dine, a kako se škola bude širila 
postaj at će sve akutniji.

2-3. Školski odbor naše škole 
kroz proteklu školsku godinu po­
kazuje veliku aktivnost. Na se­
dam održanih sjednica Školski 
odbor je pretresao i rješavao 
mnoge vitalne školske probleme. 
Članovi Odbora su u priličnoj 
mjeri zainteresirani za napredak 
škole i poboljšanje njezinog ra­

da. U novoj školskoj godini o- 
českujemo još1 veću aktivnost i 
angažiranost, osobito u pitanju 
novog načina financiranja škole 
koji nam je dao bolje mogućnosti 
za materijalno osiguranje. Koli­
ko će pojedine škole moći koris­
titi te mogućnosti, ovisit će pr­
venstveno o vrsti škole, snalaž­
ljivosti i angažiranosti Školskog 
odbora kao organa društvenog 
upravljanja. S obzirom na potre­
be kadra kojeg spretna naša ško­
la, postoji dobra perspektiva raz­
voja .ukoliko budemo uspjeli za­
interesirati i zdravstvene ustano­
ve za naš napredak, novi način 
financiranja mnogo će olakšati 
rad naše škole.

jao što bolje rjašiti. Pndteikle 
školske godine rad školskog od­
bora bio je mnogo lakši obzirom 
na iskustva stečena prošlih godi­
na.

C lan-cvd školskog odbora zala­
gati su se za uspjeh u u'čenju i di­
sciplini .u školi i vršiti su analizu 
uspjeha na .polugodištu i na k ra­
ju školske godine. Školski odbor 
ostvario je bliži kontakt između 
škole i poduzeća. Članovi, škol­
skog odbora radili su na prijed­
logu plana budžeta škole. U pro­
tekloj školskoj godini članovi' 
školskog odbora raditi su i na 
planu proslave 20.-godišnjice 
NOB-e.

Mnoge probleme škole članovi 
školskog odbora dali su na rije- 
šavanje odgovornim faktorima, 
jer ih sami', iz objektivnih razlo­
ga, nisu mogli riješiti.

Na zadnjoj sjednici školskog 
odbora zaključeno je, da učenici 
idu u škošu svaki drugi dan, to 
jest tri' dana u  školu, a  tri u po­
duzeće. Ranijih školskih godina 
učenici su u istom danu pohađali 
školu d polazili na rad u podu­
zeće. Zbog toga je mnogo trpite 
praktična nastava i  gubila se u 
izvjesnoj mjeri 'kontrola nad uče­
nicima. Događalo se je do bi u- 
čenik u poduzeću radio svega 2 
sata dnevno što je išlo ma uštnb 
propisanog plana iz praktičnog 
rada.

Drugovi u .poduzećima su ovu 
odluku školskog odbora pozdra­
vili. U ovoj školskoj godini oče­
kujemo od školskog odbora mno­
go vuše obzirom na zadatke koje 
pred nas postavlja novi način fi­
nanciranja školstva.

3. Novi način polaganja ispita 
zrelosti omogućava učenicima da 
se bolje pripreme za ona zanima­
nja koja su izabrala. Dolazi do 
izražaja samostalnost Učenika i 
njihova sposobnost. J

f i l m
Imitacija života
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
DOUGLAS SIRK

Mnogo gužve ni za što. Na­
oko, površno gledajuć može i 
izgledati lijepo, ali ta  ljepota 
je možda i previše zavodljiva, 
toliko da nas zanese i odvraća 
od onoga što se ispod nje krije. 
Ona je u stvari jedna dopad­
ljiva glazura načinjena od 
zgodnih glumica (čak i  dobrih), 

raskošne inscenacije, vješte re­
žije« uzbudljive dramatike i 
plačne sentimentalnosti. Ako 
smo u stanju tu glazuru odškr- 
nuti, vidjet ćemo koliko je sum­
njive vrijednosti ono što ona 
pokriva. S jedne strane banal­
no i nemoguće laviranje izme­
đu umjetničkog poziva i ljuba­
vi, koje je i previše glupo a da 
bi išta vrijedilo, a s druge pro­
blem rasne segregacije iznesen 
na prilično problematičan na­
čin. Težak život obojenih je do­
duše pošteno prikazan, ali sen- 
timentalnošću se sigurno neće 
riješiti ovaj mučan problem a- 
meričkog života. Blagonaklo­
na tolerancija od strane bijela­
ca nije ono što crnci traže. 
Gospodarica je dobra, ali je 
sluškinja ipak crnkinja, a  to 
je ono zbog <;ega ni »Ciča To- 
mina koliba« nije danas za 
crnce pozitivno štivo. Sara Ja­
ne je mogla biti jedina svijet­
la tačka u filmu, da su njezin 
revolt i prkos bili upućeni dru­
gim pravcem, a ne prikrivanju 
svog porijekla i mržnji prema 
majci. Suze, koje su prolivene 
nad starom crnkinjom, ne rje­
šavaju niti popravljaju apso­
lutno ništa. Ako to smatramo 
dobrim, onda smo jednostavno 
nasjeli onima koji su nam vje­
što servirali svoje shvaćanje, 
koje nikako ne može biti i naše. 
Elto, zato ovaj film ne samo 
da nije dobar, već može biti i 
štetan, ako mu se ne priđe do­
bro otvorenim očima.

Ambiciozna
FRANCUSKO - TALIJANSKI 
FILM. REŽIJA: YVES ALLE- 
GRET.

Film u kojem je  sve dobro, 
ali ništa naročito dobro. Priča 
o beskrupuloznoj ženi, koja ne 
bira sredstva da bi se obogati­
la, snimljena je  u egzotičnom 
ambijentu, koji joj daje izvje­
sne koioritne živosti, režirana 
je sasvim solidno, odglumlje- 
na isto tako. Dobiva se, među­
tim, dojam da je sve rađeno 
prilično hladno, bez nekog ža­
ra  i umjetničkog zanosa, tako 
da i gledalac, iako se ne može. 
reći da je  nezainteresiran, os­
taje ipak hladan,' te se naročito 
ne uzbuđuje ni onda kad dra­
ma dolazi do kulminacije. Sve 
u svemu, film o ambicioznoj 
rađen je bez dovoljno ambicije.



Posjetili sm o Pedagošku akadem iju

ZAPOČELI SU PRVI UPISI
U NARODNOJ BIBLIOTECI 

PROČITANO GOTOVO 22 TI­
SUĆE KNJIGA

i  .Iako Narodna biblioteka u  Ši­
beniku ine obiluje knjižnim fon­
dom, ipak je initeires čitalaca ve­
lik. Svakodnevno se traže knji­
ge, u čemu su naročito revni 
najmlađi čitaoci. Prema infotrma*- 
Icfiji, koju smo dobili1 u upravi 
Biblioteke, do kraja kolovoza iz- 
dano je  na čitanje 21.857 knjiga.

Šibenik kroz tjedan

k in e m a t o g r a f i

►►TESLA«: premijera domaćeg
I filma — PARTIZANSKE PRI- 
I CE — (do 15. IX)
I Premijera domaćeg filma — 
li PLEME BRZIH NOGA — (od 

16-17. IX)
I Premijera domaćeg filma — 
I  SREĆA DOLAZI U DEVET — 
I (od 18-24. IX)
|*20. APRIL«: američki film — 
|  OD PAKLA DO TEKSASA 

(do 14. IX)
Premijera domaćeg filma — 
NASELJE NA TRGU — (15-19. 
IY)
Premijera američkog filma — 

\DVIJE LJUBAVI EDDIE ĐUC- 
HINA — (od 20-25. IX)

Statični ured

ROĐENI
Dragan, Bože i Danice Klarin- 

Ipetnina; Boris, Tomislava i Sta­
ne Basic; Deniza, Ante i Matilde 
Gracjn; Joško, Viče i Marije Ju- 
jrišić; Viče, Viče i Marije Jurišić; 
Branika, Nike i Stane Pro- 
tega-Finokio; Čedo, Ante i An- 
Itice Živković; Milivoj, Vencesla- 
pa i Kristine Perkov; Slavko, I- 
vana i Kate Jurić; Ivica, Vlatka 
I. Mirjane Slavica; Milovan, Ti- 
homira i Olge Korda; Neven, 

>jka i Milke Pamučar; Jagoda, 
vana i Mare Pulić; Venka, Vlat- 

i  Marte Skarić; Semka, Antu- 
i Ruže Curaviić; Neda, Pave 

Marije Pulić; Luiza, Cedomira 
Kate Burtina; Gojko, Ante i 

Tonke Višnjić; Tonći, Vjekosla- 
va i Kristine Huljev; Josip, Vin- 
ke i Šonje Friganović; Alica, 
Antuna i Anke Zanetić; Tonći, 
Jakova i Ivke Pažanin; Ante, 
Jerka i Ane Stančić; Nikica, Jo­
sipa i Zorke Goleš; Ljubica, Iva- 
a i Ane Crljen; Vedran, Ante i 
lorice Bulat; Tonći, Jakova i 
ušte Fržop; Sanjica, Petra i 

Imelde Bdlan; Joso, Blaža i Ka­
le Đaković; Bajko, Stanka i Ned- 
jeljke Budimir; Ljubica, Milana 
i Milice Pirija; Branko, Bačelić 
Blaženke; Dragomir, Đure i Ko­
sovke Bjelanović; Mirjana, Mate 

Marije Barišić i Igor, Gašpara 
Olive Berak.

VJENČANI

Posjetili smo upravne prostorije Pedagoške akademije u 
Šibeniku. Sve novo, čisto, uredno. Jutro je, devet sati. 
U pisarnici gužva. Upisi su započeli, mnogi traže infor­
macije. Prvi studenti koji će studirati u našem gradu već su 
tu. Drug tajnik, iako zaposlen i užurban, daje nam infor­
macije o svim pripremnim radovima.

Natječajna komisija, koju je 
formirao Savjet Pedagoške a- 
kademaje, završila je svoj rad 
te  su prvi upisi započeli ovih 
dana. Komisija, kojoj je pred­
sjednik prof. Marko Marinčić, 
savjesno je obavila svoj pošao 
i sva rješenja, grupna ili poje­
dinačna, predala tajništvu A- 
kademije koje na temelju toga 
poziva prijavljene kandidate i' 
obavlja proceduru upisa.

Mnogi kandidati koji nemaju 
odgovarajuću ili propisanu 
spremu upućeni su na polaga­
nje prijemnih ispita, pa će se 
moći upisivati tek nakon po­
loženog ispita. Prijemni ispit 
na Akademiji održat će se 25. mujh 
na, te će se takvi kandidati, 
ako polože ispit, odmah ulpisi- 
vati na određene grupe.

Svi pak prijavljeni kandida­
ti koji su završili učiteljsku 
školu ili gimnaziju mogu ne­
posredno da se upisuju, ali, na­
ravno, treba da se u tajništvu 
Akademije interesiraju koja im 
dokumenta nedostaju, kao i to 
što sve treba da urade prili­
kom upisa (nabava indeksa, 
nacionala, drugih formulara, 
manje novčane uplate i dr.).

Upis traje do konca ovog 
mjeseca, a nakon toga samo i- 
zuzetno, uz odobrenje Savjeta 
moći će se prijavljeni kandi­
dati upisivati. Stoga sVi om 
koji su se prijavili i kojima je 
komisija odobrila upis treba da 
požure kako ne bi kasnije bili 
primorani čekati i tek se uz 
posebnu molbu mogli upisati.

Ukupno je dosada prijavlje­
no 130 kandidata, a k tome o- 
čekuje se da će se broj izvan­
rednih kandidata povećati. 
Mnogi učitelji koji su pred par 
dana stigli u svoja radna mje­
sta i započeli nastavu traže pi­
smena obavještenja o izvan­
rednom studiju, predmetima, 
trajanju seminara, ispitima 

,i dr.
Do danas ima nešto preko 30 

prijavljenih kandidata za iz­
vanredni studij, i to gotovo 
ravnomjerno ža sve studijske 
grupe. Izvanredni studenti mo­
gu biti samo prosvjetni radni­
ci (učitelji) koji su u radnom 
odnosu u školi ili nekoj pro­
svjetnoj ustanovi, k  tome i od­
gojitelji. Interesantno je da 
među molibama za izvanredni 
•studij najmanje ima onih iz re­
dova odgojitelja, a njih je, ka­
ko je to dobro poznato, podo­
sta u našem gradu.

U tajništvu Akademije sva­

kog jutra puno je kao u košni­
ci. Susrećemo mlađeg učitelja 
iz Bukovice pored mlade gim­
nazijalke iz Šibenika. Pojave 
se i stariji drugovi. Neki pre­
laze sa filozofskog, tehnološ­
kog ili ekonomskog fakulteta. 
Drugarica Vesna, učiteljica s 
obližnjeg našeg otoka, upisuje 
grupu hrvatskosrpski jezik i 
geografija. Krepak mladić iz 
svršene industrijske škole s ve­
likim interesom traži podatke 
o grupi za fizičku kulturu.

Ima i onih .bez spreme. To su 
ponajviše naši fiskultumici ko­
ji po članu 53. Zakona o viso­
koškolskom obrazovanju ima­
ju  najsretnije pogodnosti: uz 
potpuno osnovno obrazovanje 
stariji su od 18 godina i ima- 
ju odgovarajuću radnu praksu. 
Najviše interesa kanda ima za 
fizičku kulturu i grupu mate­
matika i fizika.

Ali ponajviše takovi kandi­
dati treba da polažu prijemni 
ispit, pa je Akademija za sve

kandidate koji su se prijavili 
na grupu za fizičku kulturu or­
ganizirala kraći pripremni se­
minar da se takovim licima o- 
lakša polaganje prijemnog is­
pita. Tim seminarom, koji je 
započeo 9. rujna o. g., rukovo­
di prof. Živana Vučić koja se 
u pripremnim radovima mno­
go zalaže da bi za fizičku kul­
turu imala što solidnije studen­
te, buduće nastavnike fiskultu- 
re prijeko potrebne našim os­
novnim školama.

Ima i onih bez propisane 
spreme. Simpatičan drug s cr­
nim brčićima s čuđenjem po- 
smatra među strankama i ne­
kolicinu učenika svršene stru­
čne škole. Međutim, naši za­
konski propisi i njima omogu­
ćavaju da se natječu i polažu 
prijemne ispite, pa ako udovo­
lje tim propisima, imaju sve 
uvjete za upis.

Kako saznajemo od druga 
tajnika, ima i tzv. specijalnih 
slučajeva oko kojih je natje­
čajna komisija imala više po­
sla. Tako jedan drug vrlo živo 
uvjerava da je završio dvije 
srednje škole, doduše, svaku 
u trajanju od 3 godine, pa bi 
htio neposredan upis. U tom 
slučaju komisija je bila nepo­
pustljiva: iako je kandidatova

Čaleta Živko, radnik — Slavi­
la Ljuba, domaćica; Juras Mla­
den, vodoinstalater — Skugor 
Marija, domaćica; Supe Rado- 
mir, kovač — 2ivković Milena, 
Domaćica; Županović Dragan, 
uužbenik — Klarić Miieva, služ­
benik; Atlagić Ivan, stolar — Pe- 
pšić Anka, radnica i Vukov An­
te, soboslikar — Juričev Martin- 
pev Bepa, domaćica.

UMRU
Vidović Dragiša Ivana, star 19 

(njeseci i Jurišić Viče Vicin, star 
sata

Veče zabavnih 
melodija

Prošlih dana u Narodnom ka­
zalištu, u organizaciji Doma 
JNA, a u  povodiu Dana morna­
rice, održano je veče zabavnih 
melodija. Na ovoj veoma dobro 
posjećenoj priredbi izvođene siu 
melodije s posljednjih festivala

NASA TRŽNICA
® Slab kvalitet proizvoda
•  Neustaljene cijene
•  Preprodavači otežavaju stanje

Lokacija naše tržnice je pro- Odluke o tržnoj prodaji na trgo- 
blem o kojem se već dugo disku- vima na malo u Šibeniku od 
tira i traži najsretnije rješenje, strane velikih potrošača, koji su 
Trebamo se pomiriti s činjeni- upućeni na kupnju samo kod so- 
com da je ona za sada tu, na cijalističkog^sektora. 
mjestu, koje po općoj ocjeni ne Najveći razlog nestalnosti ci- 
odgovara ni s higijensko-sanitar- jena i tendencije povišenja su 
nog stanovišta, a niti po svojoj nakupci-preprodavači. Ovdje se 
veličini. ne radi o iznimkama, koje' se

Zato dok se ona nalazi tu, za- povremeno pojavljuju na tržnici, 
interesiram smo za njen rad, da već o priličnom broju lica, koji 
imamo i kvalitativan i kvantita- se redovno bave kupoprodajom 
tivm  izbor, realne cijene itd. voća i povrća. Oni svojim radom 

Kakva je u stvari situacija na u stvari onemogućuju normalan 
našoj tržnici? Odgovor nije jed- rad na tržnici, nabijaju cijene u 
nostavan. On iziskuje dublju a- povoljnom momentu, a robu na- 
nalizu i poznavanje raznih okol- bavljaju u momentu kada su ci- 
nosti, koje utječu na to. Ipak je jene za njih najpovoljnije. Samo 
prvo što treba znati, tko se po- njihova pojavljivanje na tržnici 
javljuje na tržnici kao ponuđač je nedozvoljeno, ali i metode s 
robe. kojima se služe, dovoljne su da

Socijalistički sektor zastupa ih se bez sentimentalnosti ukloni 
poduzeće »Plavdna« Šibenik, a s tržnice.
kao nadopunu, imamo individu- Sanitarna ' i tržna inspekcija 
aine proizvođače. Sa te strane NO-a općine, izgleda da se dosad 
izgleda sve normalno. Ali, to ne nije ozbiljno pozabavila ovim 
odražava stvarno stanje na trž- pitanjima, ali, kako se saznaje, 
nici. u slijedećem periodu provest će

Poduzeće »Plavina« ponekad izvjesnu akciju za sređenje sta­
ni kvantitativno ne zadovoljava, nja na tržnici. Uskoro, dakle, 
a kvalitativno ne zadovoljava možemo očekivati na .tržnici kla- 
češće. Slična situacija je i s in- sificirano voće i povrće i da će 
dividualnim .proizvođačima. Na nestati nakupca-preprodavača.
tržnici se ne poštuju propisi 
JUS-a (Jugoslavenskog standar­
da), a ne vrši se ni klasifikacija 
voća i povrća. Isto tako ne vo­
di se računa da se roba nabavlja 
po tim propisima.

Cijene su također neustaljene. 
Anomaliju u cijenama čini i to

u Zagrebu i Opatiji. Pjesme da individualni proizvođači nude 
su intrepretarald .poznati izvođači svoju robu povoljnije od socija- 
Zdemka Vuicković, Dragutin, Dik- lističkog sektora, od kojeg redov- 
lić i naš sugrađanin Viče Vu- no daju i kvalitetniju robu. To 
kov. za sobom povlači i nepoštivanje
među nama---------------------------------------------

Zakašnjavanje
O B A V I J E S T
Kotarski odbor Saveza ratnih 

vojnih invalida Šibenik, obavje- 
Spaiva sve ratne i mirnodopske 
Ivojne invalide od I do IV grupe, 
Kiji invaliditet potječe od ošte- 
Itenja organa za kretanje, da je 
Svom Odboru stavljeno na raspo-, 
laganje 4 komada automobila 
BFiat 600« po cijeni od 912.000 
Ibin uz regres od 300.000 Dim.
| |  Svi zainteresirani drugovi spo- 
jljnemutih grupa, neka se obralte 
itvom Općinskom odboru Saveza 
[■ratnih vojnih invalida radi de- 
■adjmih informacija i eventualne 
finanudžbe.
;i Molbe se podnose isključivo 
lOpćinskom odboru. Saveza raitnih 
rojraih invalida, u protivnom 

; -slučaju neće se uzimati u obzir.

Jedna, na prvi pogled sitna 
stvar, evidentno je prisutna na 
svim sastancima: zakašnjava­
nje. Taj se termin, izgleda, pot­
puno udomaćio i na njega smo 
svi, više ili manje navikli. Ka­
žemo navikli iako tu, najblaže 
rečeno, nije nešto u redu. Ka­
da se ovo konstatira, naravno, 
ne otkriva se ništa novo — 
stvar he datira od jučer.

Nabrajanja, koja bi trebala 
da potvrde naše riječi, daleko 
bi nas odvela. Naime, spisak 
bi bio preveo dug. Zbog toga 
ćemo spomenuti samo jedan 
primjer. Ne treba da ga se 
shvati izdvojeno, jer po niče­
mu ne zaslužuje tu "-čast«. Pi­
šemo o njemu samo zbog toga 
što je najsvježiji.

Prošle srijede zakazan je za­
jednički. sastanak Savjeta za 
komunalne poslove i Savjeta 
za urbanizam Narodnog odbo­
ra šibenske općine. Na tom sa­
stanku trebalo je biti rasprav­

ljano o nekim, u priličnoj mje­
ri, važnim prijedlozima, izme­
đu ostalog o regulacionom pla­
nu gradskog predjela Subiće- 
vac. Sastanak je zakazan u 
prostorijama Društvenog doma. 
Početak u 9 sati. Međutim, u 
to vrijeme dvorana gdje se sa­
stanak trebao održati bila je 
još vijek zaključana. Možda 
zato što se negdje zaturio 
ključ? E, da jest! Ali nije! Ni­
je prosto iz razloga što nitko 
od članova tih dvaju savjeta 
nije bio ni stigao. Prisutna su 
bila samo dva službeno izasla- 
na lica (predstavnici štampe) i 
jedan - drug iz Socijalističkog 
saveza. 'U 9.10 bila su prisutna 
samo dva člana. Da ne odugo­
vlačimo — sastanak je počeo 
nešto poslije 9.35.

Pa sad, u čemu je stvar? Mo­
žda najrpije u navici koju je 
rodilo jedno nimalo lijepo is­
kustvo: zašto doći prvi kada 
ću ionako čekati. (Đ.B.)

sprema priznata u rangu sred­
nje škole i na taj način njemu 
omogućeno napredovanje u slu­
žbi, ipak na .temelju tih svje­
dodžbi kandidat nemože nepo­
sredno da nastavlja studij na 
visokoškolskim 1 ustanovama^ 
nego treba da polaže prijemni 
ispit.

U razgovoru sa drugom taj­
nikom saznajemo da su svi ra­
dovi na adaptiranju I kata Gi­
mnazije, koji je ustupljen po­
trebama Akademije, u završnoj 
faai te da će do koji dan sve 
predavaonice i kabineti biti 
uređeni. Nešto se malo okašni- 
lo u narudžbi učila, ali i taj će 
problem biti riješen uskoro ta­
ko da zbog toga redovno odvi­
janje nastave neće trpjeti.

O konačnom broju studena­
ta za prvu godinu ne može se 
još ništa definitivno kazati, jer 
■tek 25. ovog mjeseca su prijem­
ni ispiti.

Redovna nastava počinje 2. 
listopada, pa će taj dan biti u- 
jeđno obilježen kao službeni i 
svečani početak rada Pedagoš­
ke akademije u Šibeniku.

Provedeno, jutro u tajništvu 
Pedagoške akademije ugodno 
nas je iznenadilo. Draga nam 
je ta aktivnost.' Vidimo jasno 
stvaranje nečeg novog. Prvi 
put, eto, u našem građu jedna 
visokoškolska ustanova, viša 
škola koja će u toku 4 semes­
tra pripremiti nastavnike za 
osnovnu školu, kojima će ujed­
no reorganizacijom fakultetske 
nastave biti omogućen nepo­
sredan nastavak studija na dru­
gom stupnju.

Svakako, u povijesti školstva 
našeg grada i komune otvara­
nje Pedagoške akademije pred­
stavlja vrlo značajno djelo ko­
je u kultumo-prosvjetnoj iz­
gradnji nije neka slučajnost, 
nego naša potreba i očit napre­
dak  koji je uvjetovan i omo­
gućen našim ekonomskim za­
mahom i razvojem. T.

Oni o nama
SOFIJA RANKOVIC, Beograd

Susret sa Sofijom Ramkovšć 
bio je sasvim slučajan; naišli 
smo se u redakciji. Ona se 
."mije nalazi' na odmornu već 
nekoliko dana, a prije izvje­
snog vremena održala je i soli- 
stićki koncert u bašrtd Doma 
JNA. Na naše pitanje kakve 
dojmove nosi iz Šibenika, od­
govorila je:

— »Vaše mjesto je veoma 
lijepio. Ne mislite da ovo ka­
žem zbog kurtoazije, nikako 
zbog toga. Samo, čini mi se, 
da se ta ljepota ne isikorišćuje 
u pravoj mjeri. Ne znam, mo­
žda i griješim, ali stekla sam 
dojam da i sami, građani nisu 
previše zainteresirani. A, 'koli­
ko mi se čini, kada 'bi 'bilo ma­
lo više volje, i inicijative, na­
ravno, da bi Se ovdje mnogo 
toga dalo učiniti . . . Obilaze­
ći ugostiteljske i trgovačke rad­
nje, naravno sasvim privatno, 
došlo sam do uvjerenja, da su 
prodavači u radnjama pre­
hrambenih artikala mnogo lju- 
bazniji i uisiužniji Od ugosti-, 
telja. Ne znam, ali prosto me 
čudi da ponekad na piće tre­
ba čekati dvadesetak minuta. 
Uz to, zapišdte i itb, ponekad 
se osoblje ugostiteljsikih radlnji 
vlada tako da izgleda d'a smo 
mi potrošači tu radi njih a ne 
obratno.
MIRKO VLAOVIC, Titograd

— Nikada neću zaboraviti 
jedno zaista lijepo provedeno 
popodne na slapovima Krike. 
Mislim, da se . ovaj jedinstven 
prirodni fenomen ne koristi u 
onolikoj mjeri 'kako bi se to 
moglo. Mislim da ‘bi i ovdje, a 
i inače, trebalo malo više pro­
pagande. Jer, da rečemo, gosta 
treba znati privući, treba mu 
pokazati, a  ne prepuštati ga da 
sam traži. Ako se tako ne ura­
di, onda dosta toga može da 
prođe nezapaženo . . . Imate li­
jepo kupalište, ali ni' olno nije 
ono što bi moglo biti . . .  Pa 
divna katedrala . . . Jednom 
riječu nosim povoljne utiske.

I. A.

SASTANAK O REGULACIJI 
GRADSKIH PREDJELA

Novi planovi
Prošle srijede, u prostorijama 

Društvenog doma, održan je za­
jednički sastanak Savjeta za ur­
banizam i Savjeta za komunalne 
poslove NO šibenske općine. Na 
sastanku se raspravljalo o regu­
laciji gradskih predjela prema 
idejnim skicama što ih je izradio 
inž. airh. Dragan Boltar.

Ovim planom predviđeno je 
da se najveći dio Šuibdćevca ure­
di za netoreaedono - športski cen­
tar s velikim brojem sportskih 
■terena. Pored toga podignut će 
se i razni (objekti potrebni za 
život oko 5.506 ljudi, koliko se 
predviđa da će stanovati: na ovom 
predjelu* Sto se tiče Jadlrije, za­
pravo Šibenskog kanala s kupa­
lištima Jadnija i Martinska, pred­
viđeno je da ovo područje bude 
mjesto razonode građana, te će 
se u tu  svrhu pored objekata za 
tu namjenu podignuti i hotel sa 
gotovo dvije stotine ležaja.

Ovaj plan još uvijek nije do­
bio konačne konture. Postoji mo­
gućnost izmjena i preinaka. (U 
jednom od' idućih brojeva vjeru­
jemo da ćemo ,pisati podrobnije 
o svemu. (Đ)

Iako je još dosta toplo, ovakva je sinka već pomalo karak­
teristična za naš grad: bncd, koji održava vezu između talijanske 
obale i naših luka, gotovo je prazan. Ni u motanu, koji vozi- za 
Zlarin nema kupača ni gostiju. Iako još nije ni blizu sumrak, 
ribiči već dokono bdiju nad svojim mekama. Sve u svemu, tipi­
čan štdmung kasnog ljeta. (J. Ć.)

Ovoj slici vjerojatno nije potrebno mnogo komentara. Od­
mah se vidi što predstavlja: gužva pred knjižarom »Naprijed«. Na­
ravno, počela je školska godina i na brzinu je potrebno nabaviti 
sve potrepštine. Školska djeca su zainteresirana za svoje knjige. 
Isto tako i njihovu roditelji. Međutim, izgleda da su baš ona pretje­
rali. Knjiga i pribora ima dovoljno, pa nije trebalo stvarati o- 
vakove gužve. (JČ)



SPORT- SPORT- SPORT
Druga savezna nogometna liga

U ta k m ic a  prom ašaja
„Šibenik1

Stadion »Rade Končara«. Gle­
dalaca oko 2.500. Sudac Telebak 
iz Sarajeva. Strijelac Zambata 
u 1. i  88. minuti.

»Šibenik«: Rami&ić, Prigancvić, 
Žaja, Marendi, Ilj-adica, Dujilo, 
Basic, Miljeviić, Zambata, Arali- 
ca, Stošić (Orošnjak).

»Lokomotiva«: Maček, Laoko 
vfić, Šumar, Camenman, Aljinović, 
Sobočam, Bracanovuć, Feldbau-er, 
Rafameli, Vogrinčić, Rauš.

Već iu prvoj minuti gledaoci su 
ustali. Zambata je vrlo lijepo 
prešao' Aljinovića d sa desetak 
metara je oštrim udarcem pogo­
dio Mačekoviu mrežu. Gledaoci 
su počela bodriti svoje igraće, 
adi su omi igrali sve Slabije. Pro­
tivnik također igra loše. Zamba- 
ta je iu 14. minuti imao idealnu 
šansu da sa nekoliko metara pla­
sira loptu u mrežu, adi ona je o- 
ttišla pokraj grede u auit. Samo 
minutu kasnije Stošić. i Zambata 
su imali još jedinu zrelu priliku, 
adi su ' nabačenu Bačićevu loptu, 
promašili. Miljevdć je u 17. mi- 
nuiti sa 16 metara uputio na vra­
ta Mačeta oštru loptu, koja je 
pogodila gredu. Odihivena lopta 
došla je na nogu Zaimbati, koji jte 
i ovaj' put promašio. Nekoliko 
trenutaka kasnije Stošić je u 
sudaru sa Soboćanom razbio ćelo 
pa je morao napustiti igru, a 
umjesto njega je ušao Orošnjak.

Do kraja prvog dijela »Šibe­
nik« je imao nekoliko zrelih 
prilika koje su ostade neiskori­
štene. Najzrelija je bila ona u 
30. minuti kada je Miljevdć dao 
priliku Mačeta da se istakne.

U prvoj minuti nastavka Rauš 
je imao šansu da postigne izjed­
načenje. On je negdje sa 16 me­
tara iskosa oštro tukao na Ran-

1 - „Lokomativa"
čićeva vrata, ikoji je jedva uspio 
da zaustavi loptu na golnoj crti. 
U protunapadiu Bašić se po lije­
vom krilu probio i kad je  do­
šao do korner linije, umjesto da 
loptu ubaci u sredinu-, om pota- ■ 
šava preći nekoliko igrača gosti­
ju, -koji mu na kraju odnose 
loptu. U više navrata Bašić je 
uporno pokušavao da se sam 
probije do gola što nije bolo ko­
risno.

Rauš je u 51. minuti imao 
krasnu priliku da izjednači. On 
je izbio sam pred Rančdća i kad 
je trebao tući na gol Friganović 
mu je oduzeo loptu. U 60. minu­
ti Zambata je postigao još jedan 
gol, kojeg je sudi ja poništio radi 
faula nad golmanom. Od toga 
trenutka igra postaje življa i  in-- 
teresamtnija. Igrači »Šibenika« o- 
štro navaljuju na vrata gostiju, 
koji se grčevito brane. Do kraja 
utakmice »Šibenik« je imao još 
nekoliko šansi' od kojih je samo 
jedna realizirana. Zambata je u 
88. minuti nabačenu 'loptu od 
Bašioa glavom plasirao u mrežu. 
Kod »Šibenika« su se istakli Ilja- 
dlica, koja’ je bio najbolji igrač u- 
tafcmice, Zambata a Miljevdć a 
kod »Lokomotive« Maček i Ci­
merman.

Telebak je vodio utakmicu 
uglavnom dobro. D. Korčla

REZULTATI IV KOLA 
»Čelik« — »Trešnjevka« 3:0, 

»Šibenik« — »Lokomotiva« 2:0, 
»Proleter« — »Varteks« 2:2, »Bo­
rovo« — »Željezničar« 2:2, »Ma­
ribor« — »Karlovac« 2:3, »Split« 
— »Sloboda« 1:1.

2:0 [1:0)

Najbolji — N. Iljadica
TABLICA

Sloboda 4 3 1 0 9:2 7
Trešnjevka 4 2 1 1 13:3 5
Željezničar 4 2 1 1 10:3 5
Split 4 1 3 0 6:3 5
Karlovac 3 2 0 1 7:5 4
Proleter 4 1 2 1 7:6 4
Čelik 4 2 0 2 6:7 4
Šibenik 3 2 0 1 3:10 4
Maribor 4 1 1 2 3:7 3
Lokomotiva 4 1 0 3 4:10 2
Varteks 4 0 1- 2 3:9 2
Borovo 4 0 1 3 4:10 1

PAROVI V KOLA 
Trešnjevka — Borovo, Loko­

motiva — Čelik, Sloboda — Pro­
leter, Karlovac — Split, Željez­
ničar — Marobor, Varteks — Ši­
benik.

Prvenstvo Jugoslavile u skokovima u vodu

„Naprijed" najbolji
iz Zagreba Anderidk je osvojilaPod pokroviteljstvom Komande 

JRM u subotu i nedjelju je na 
plivalištu u Crnici održano se­
niorsko prvenstvo Jugoslavije u 
skokovima u vodu. Sudjelovalo 
je pet ekipa: »Iliria« i  »ŽOK« iz 
Ljubljane, »Naprijed« iz Zagre­
ba, »Partizan« iz Beograda d 
»Jedinstvo« Iz Zadra sa 38 ska­
kača i skakačica

Alcto Stošić, član zadarskog 
»Jedinstva« je prvak Jugoslavije 
s tornja od 10. metara, dok je u 
skokovima s daske prvo mjesto 
osvojio višegodišnji1 prvak u ovoj 
disciplini Mdlan Keber, član »Ili­
rije« iz Ljubljane. Marija Surać 
članica '»Jedinstva« iz Zadra je 
osvojila prvo mjesto s tornja od

prvo mjesto s daske.
U eidpnom t plasmanu prvo 

mjesto osvojili su skakači »Na- 
prijeda« sa 938,78 -bodova ispred 
»Jedihsitva« 564,79, »Ilirije« 
392,11, ŽOK-a 309,57 i »Partiza­
na«) bez 'bodova.

Pobjedničkoj ekipi »Naprijeda« 
predan je pehar plivačkog save­
za Jugoslavije, a pobjednicima u 
pojedinim -kategorijama pohvale.

Prvog dana takmičenja među 
gledaocima nalazio se i narodni za­
stupnik dr Ivan Ribar.

Rezultati muški - toranj 10 
metara: 1. Stošić <J) 134,30, 21. 
Bezić (J) 121,77, 3. Kralj (N)
1.14,88, 4. Obštekar (ŽOK) 110,67,
5. Pdlfjnger ’(N) 102,1% 6,» .tBo\ić 
(N) 101,10, 7. Brezdgar (I) 92,32 i 
8. Fahijan (I) 90,46.

Daska: 1: Keber <I) 124,17, 2. 
Kralj (N) 120,34, 3. Stošić <J)
108,26, 4. Obštekar (ŽOK) 106,84, 
5. Bezigar (I) 106,42, 6. Fahijan
(I) 102,19, 7. Bodć (N) 101,01 i 8. 
Nezić (J) 99,77.

Žene daska: 1. Anđerlik (N) 
71,90, 2. P-ovšek (I) 65,32, 3. Su­
rać (J) 59,93, 4. Franko (N) 57,83, 
5. Komibol (N) 54,91, 6. Lufcić <N) 
53.43.

Toranj 5 metara: 1. Surać (J) 
41,04, 2. Kcmbol <N) 37,69 i 3. 
Anđerlik <N) 33,25.

Službene vijesti
Šib e n sk o g  n o g o m etn o g  

p o d sa v e z a

U nedjelju 17. rujna počinje 
rarvenstvo Šibenskog nogometnog 
podsaveza.

PAROVI I KOLA
Zahlade: »Polet« — »Šibenik« II. 
Knin: »Dinara« — »Požar«. 
Skradin.: »Sošk« — »Aluminij« 
Šibenik: »Metalac« — »Došk« 

TLM — »Rudar«
Početak utakmica u 15,30 sati 

osim u ŠibeniMi gdje se u 13,45 
sastaju »Metalac« — Došk« a u 
15,30 TLM — »Rudar«

5 metara, a članica »Naprdjeda«

Prvenstvo općine Stankovci

„Brigadir44 u  vodstvu
Prošle nedjelje počeo je drugi 

dio nogometnog prvenstva opći­
ne Stankovci za ikoje vlada veli­
ko zanimanje u tamošnjim seli­
ma.

»BRIGADIR« — »ZMAJ« 3:1
Pred oko 200 gledalaca »Briga­

dir« (Grljenik) je pobijedio dru­
gog na tablici »Zmaja« (Moapo-

»ŠIBENSKI LIST« 
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bućić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković 

Glavni 1 odgovorni urednik: 

NIKOLA BEGO
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Pretplata za tri mjeseca 300, 
za pola godina 600, 

godinu 1200 Din
Tisak: »štampe« • Sihenrir

Jača) sa rezultatom 3:1. Na taj 
način se »Brigadir« učvrstio na 
čelu tablice sa 11 bodova. Sva 
itri zgoditka je postigao Branko 
Mortić, a za goste je dao gol 
Kresovdć. Gosti su nastupila bez 
nekoliko standardnih igrača. Su­
sret je vodio Perlica iz Stanko- 
vaca.
»MLADOST« — »GALEB« 7:1

U Banjevoima su se susreti do­
maća »Mladost« i ekipa »Galeb« 
Sz Radašdmovaca. U vrlo dina­
mičnoj utakmica, uigrana domaća 
momčad je visoko porazila goste 
sa 7:1 (2:0). Kod »Mladosti«) se 
istakao Kiipina, a kod »Galeba« 
Bašić. Sudio je Savić iz Banje- 
vaca.
»BUDAK« - »JADRAN« 0:2 (0:0)

Gosti iz Stamikov-aca su zaslu­
ženo pobijedili domaći »Budak« 
sa 2:0 (0:0). Igra je bola živa i 
zanimljiva. U domaćoj ekipi naj­
bolji je 'bio Dubravica, a  kod go­
stiju Morić. Sudac Pelanč iz 
Stankovaca. (DP)

TABLICA
Brigadir 6 5 1 0 20:10 11
Jadran 6 4 0 2 17: 7 8
Zmaj 6 4 0 2 13: 6 8
Mladost 6 2 0 4 14:13 4
Budak 6 1 1 4 10:27 3
Galeb 6 1 0 5 5:20 2

U nedjelju se sastaju: »Jadran«) 
— »Brigadir«, »Budak« — »Mla­
dost« i »Galeb« — »Zmaj«.

Mile Stanković:

SRETAN O TA C -^
Bravo da vam kažem, ja više volim žensku 

djecu, i zato sam želio da mi dijete bude kćerka. 
I došlo je malo tatino sirce, -tatina Ljdlja, ne bih 
je dao ni1 za što na svijetu! E, -kad sam tako o- 
bezbdjedio žensko potomstvo, -pomislio sam: mo­
že i drugo da -biude žensko, pa makar mu dao d- 
me Gcran. Rodila se Gordana, što je -bio siguran 
znak da će treće dijete biti Dragan. Došla nam 
je Dragana. Poslije nje je  predviđen Ivan, ali' se 
rodila Ivana. I Bojan je lijepo ime, ali smo i 
njemu morali da dodamo slovo a, pa je upisan 
u matične knjige kao Bojana.

Ima tata pet fcćerkaca, pet lutkica, ne zna se 
koja je slađa od koje. Volim ja kao oči u  glavi d 
moju kćerku Ljiljanu, i moju -kćerku Gordana', 
i moju kćerku Draganu, i moju kćerku Ivanu, i 
moja kćerka Bojana. A kad je neka navala, pri- 
đem i kažem ljudima:

— Ja imam pravo da uđem prekoreda.
— Kakva sa ti zvjerka da -ulaziš prekoreda? 

— pitaju mrgodni prethodnici i zatvaraju prolaz.
— Ja sam otac pet kćerki, a vi sigurno poz­

najete ustav, član taj- i taj, taška be.
I vadim porodičnu- legitimaciju koju mi je 

izdao fotograf Nidža: četiri kćerčice sjede mi u 
krilu, dvije s lijeve, dvije s desne strane, a peta 
stoji u sredini — sve jedna drugoj do uvenceta.

— Uđi, brate rođeni! — smiješe se dobri lju­
di. — Sretan ibdo i sve ih razudao!

Svi znaju što znači deset najlon čarapa, o 
dmugogj modi da ne govorimo. I sreća je što se 
više ne zove miraz ono što sretni otac treba da 
spremi svom ženskom djetetu kad se udaje za 
dijete kome su roditelji obezbijedili muško i me, 
brčiće i  nesvršenu škol-u.

Nemojte da me pogrešno shvatite. Dijete je 
dijete, a  ja  sam poslovođa -trgovačke radnje, 
znam šta je aisortilman, pa sam samo zbog toga 
želio da šesto dijete bude nekog drugog pola. 
Moja žena se zove Mirjana, pa se poslije nado­
vezale: Ljiljana, Gordana, Dragana, Ivana, Bo­
jana. E, -rekoh, dosta je bilo tog slikovanja, neka 
se šesto zove Žiivko!

Svi smo se opredijelili za asortiman. Deveto­
godišnja Ljiljana je željela brata, osmogodišnja 
Gordana bracu, šestogodišnja Dragana -batu, čet­
verogodišnja Ivana batlou, dok je trogodišnja

Bojana stalno čavrljala: »Doći će nam muskajac 
Ziviko!« Majka- Mirjana zaricala se pred suisjet-| 
kama: »Rađat ću dok ne bude sin!«

Prošle zime, jednog ledenog dana, cvokataojj 
sam -oko rodilišta, a  tek predveče mi je prišla] 
ljekarka i podigla dva prsta uvis. Izgu-bio sam 
moć govora i pokretima ru ta  tražio onaj drugu 
podatak. Ljekarija me potapšala po ramenu-:

— Ništa ne 'brinite, porodilja se osjeća d»-|
bro, djeca također. Dobili ste . . .  -31

— Mu . . . umuknuo sam -uzbuđeno.
— . . .  dvije zlatne djevojčice.
Otišao sam u  kalanu i dugo grijao glasne 

žice čačanskom grijalicom. Priznajem, ponašac 
sam se ovih dana kao ćif ta i obećao da ću častiti 
prijatelje ako bude muiško. Ali pošto ja ne znan 
šta je muško dijete, a  znam da će mi ove dvije 
male -baiti najslađe, počeo sam da lumpujem.

— Braćo i prijatelji, zvat će se B-iljana 3 
Snežana, ali se sve plašim, po-ntestat će tih lijeJ I 
pdh imena za iduću djecu.

Neko pomenu da nijednom djetetu nisam dao 
ime Svetlana, što je tačno, a to mi se ime mnogo 
dopada.

1— Čekajte, ljudi! — dođe mi odjednom paJ 
metala misao. — Ljiljana, Gordana, Dragana, I- 
vama, Biljana, Snežana . . . žensko, žensko, žen­
sko, žensko, žensko, žensko, žensko. Sad . mi j< 
sve jasno! Pa moja žena je .žensko, i njena maj­
ka je žensko, a sigurno i -baba. I ta ženska babi 
rodila je žensku- 'kćerku, a ženska kćerka ova 
moju ženu Mirjanu. I ta moja ženska žena i žen 
s-ka kćerka svoje ženske majke izrodila je -men 
žensku djecu: Ljiljanu, Gordainu, Draganu, Iva 
-nu, Bojanu, Biljaoiu i Snežanu . . .

— Živjele! — kliknuše zagrijani prijatelji.
— Dabome, — nastavi -poslovođa — to j  

kod njih nasljedno, nisam ja  kriv. Baš naprotiv 
Ja tim kćerkama nisam ni majka ni baba, negi 
otete, znači, nisam ni žensko ni kćerka, nego mu 
’ ako I sin mog muškog -tate, a  zetovi će isto itaku 
biti muški sinovi, pa će nasljednici 'biti sinov 
mojih zetova i moji muški -unuci. Zato, -brao 
moja, čašćavam duplo! Živio asortiman Gine Cl 
rića!

— Živio! — dočekaše braća, prijatelji i  t a  -
movi. ‘

Prvenstvo Hrvatske 
u skokovima u vodu

Prošlog utorka i srijede na bai- 
zenu U Crnici održano je prven­
stvo Hrvatske u skokovima -u vo­
du za seniore i seniorke. Na p r­
venstvu je sudjelovalo svega dvi­
je ekipe. U ekipnoj konkurenciji 
prvo mjesto usvojio je zagrebač­
ki -»Naprijed« sa 786,31 bod is­
pred »Jedinstva« iz Zadra, koji 
ima svega 6 bodova manje.

U pojedinačnim disciplinama 
kod seniora u skokovima s daske 
prvo mjesto je sasvim zasluženo 
osvojio Aldo Stošić iz »Je­
dinstva« ispred prošlogodišnjeg 
prvaka Jugoslavije d Hrvatske 
Kralja iz »iNaprijeda«. U skoko­
vima sa tornja od 10 m prvo 
-mjesto osvojio je Bezić, član 
»Jedinstva« iz Zadra ispred 
Kralja i Stošića.

Kod žena prva mjesta su osvo­
jili Marija Surać (Jedinstvo«) s 
tornja od 5 metara, dok je s da­
ske od 3 metra prva bila Anider- 
lSik članica »Naprijeda« dz Za­
greba.

Ovo takmičenje je bilo dosta 
zanimljivo, a  naročito kod muš­
kih skokova, koji dosta odskaču 
od ženskih. Imali smo priliku 
vidjeti nekoliko lijepih skokova 
Bezića s tornja d Stošića s daske. 
Prošlogodišnji prvak 'Kralj ovog 
puta nije se mogao suprostavdti 
dobrim skakačima iz Zadra, koji 
su pokazali 'bolju formu.

Žene su nas iznenadile slabim 
Skokovima. Od svih -koje su u- 
čestvovaia na ovom prvenstvu su 
jedino zadovoljile Siurać iz »Je­
dinstva« & Anđerlik iz »Napri­
jeda«. Sve ostale su podbacile.

Organizacija prvenstva bila je 
dosita dobra-, a  prisustvovalo jte 
oko 1.000 gledalaca. (DK) -

»POLET« (Zahlade) — »ALUMI­
NIJ« (Lozovac) 1:1

U Za-bla-ću je održana trenimg- 
utabmdca prije nastavka prven­
stva za Nogometni pođsavez Ši­
benik, u kojoj su se sastali' »Po­
let« a »Aluminij« iz Lozovca.

Utakmicu je -promatralo oko 
300 gledalaca. Sudac Aleksa vrlo 
dobar.

Postignuti rezultat uglavnom 
odgovara prikazanoj igri.

Gosti su u prvom poluvremenu 
bili nešto nadmoćniji, dok su u 
drugom (poluvremenu domaći i- 
imali vaše inicijative.

Gotove su- postigli za »Polet« 
V. Grgas, a  za goste, autogol 
Štridje.

U timu domaćih najbolji jte bio 
Benevrkić i A. Grgas, a kod »Alu­
minija« Teškera i Kalaiuz. (IA)

UPRAVNI ODBOR PODUZEĆA » š  I F  A D « — 
ŠIBENIK RASPISUJE

n a t j e č a j
za popunjenje radnog mjesta

U v j e t i :  Viša stručna sprema s najmanje 3 godine 
staža ili srednja stručna sprema s naj­
manje 5 godina staža na poslovima šefa 
računovodstva u privrednim organizaci­
jama, po mogućnosti u srodnoj struci. 
‘Molbe sa biografijom o dosadašnjem kre­
tanju u službi dostaviti upravi poduzeća.

Plaća prema Pravilniku o raspodjeli ličnih 
dohodaka.

Rok podnošenja molba do 20. IX 1961. godi­
ne, odnosno do popunjenja.

UPRAVNI ODBOR TVORNICE ELEKTRODA I FERO 
LEGURA U ŠIBENIKU, raspisuje

za slijedeća radina mjesta:

1. UPRAVNIK POGONA FEROLEGURA
2. PRAVNI REFERENT
3. STENODAKTILOGRAF U OPĆEM SEKTORU

U v j e t i
- ■ / \ ■ ■

ad - 1) Inženjer metalurgije ili kemije sa 8 godina rada u 
sitauici. Plaća i stan po Pravilniku, Odnosno dogovor, 

ad - 2) Diplomirani pravnik.
Plaća po Pravnlinita o osobnim dohocima, 

ad - 3) Srednja stručna sprema sa 5 godina rada u struci. 
Plaća ipo Pravilniku o osobnim dohocima.

Rok natječaja do popunjenja.
-Ponude slati na Sekretarijat Tvornice elektroda i teno­

regura u Šibeniku.

» R E V I J A «  PODUZEĆE ZA IZRADU I PRODAJU 
ODJEVNIH PREDMETA ŠIBENIK, OBALA OSLO­
BOĐENJA 14/H RASPISUJE

ZA IZRADU NAMJEŠTAJA — OPREME ZA PO­
GON U KNINU

JNatječaj traje 8 (osam) dana po objavljivanju.
Elaborat sa opisom može se dobiti — vidjeti 

u kancelariji poduzeća svakog dana od 12—13 sati.


